MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 529/2020/ME

Brasilia, 11 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIE/m° 1516, de 13.10.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagdo n° 1241/2020, de autoria do
Senhor Deputado Léo Moraes, que requer informagdes “sobre as agdes da pasta em apoio a populagdo
desempregada no pais”.

A propo6sito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, a
Nota Informativa 27824 (11296380), da Secretaria Especial de Fazenda, o Despacho SEPEC-ASSESP
(11365247), da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

" 71 Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 11/11/2020, as 17:53, conforme
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n®
*8.539, de 8 de outubro de 2015.
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade
Assessoria Especial da Secretaria de Produtividade, Emprego e Competitividade

Processo n° 12100.105958/2020-07

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares

Em atengéo a solicitagdo dessa Assessoria Especial para que esta Secretaria
Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade se manifeste em
resposta ao Requerimento de Informagao n° 12410/2020, do Deputado Federal Léo
Moraes, que requer informagéo sobre as agdes da pasta em apoio a populacdo desempregada
no paisl], informamos que a matéria foi submetida a Secretaria de Desenvolvimento da
Industria, Comércio, Servigos e Inovagéo e a Secretaria de Politicas Publicas de Emprego.

A SDIC anexou a Nota Informativa SEI n® 27633/2020/ME (SEIN°® 11256803).

A SPPE anexou a Nota Informativa SEIn® 27534/2020/ME (SEIN° 11232215) e
a Nota Informativa SEIn° 27548/2020/ME (SEIN° 11235822).

Adicionalmente, informamos que as Notas Informativas se fizeram acompanhar
de outros subsidios que podem enriquecer a resposta deste Ministério da Economia ao
Parlamentar.

A Nota da SDIC anexou o Relatério do Comité das Micro e Pequenas Empresas -
Pandemia Coronavirus (SEIn® 11272425), que contém os elementos, as pesquisas e 0s
estudos utilizados na criagdo do Programa Emergencial de Acesso a Crédito (PEAC).

A Nota Informativa SEIn°® 27548/2020/ME, da SPPE, anexou:

(1) A Resolugédo Codefat n° 878, de 24 de setembro de 2020 (SEIn® 11241248), do Conselho
Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador — CODEFAT;

(2) O documento intitulado "O Novo Sine: Mudanga do Modelo Brasileiro de Intermediacédo de
Mao de Obra", publicado no Boletim Mercado de Trabalho do Instituto de Pesquisas
Econdmicas Aplicadas — IPEA n° 68, de abril de 2020 (SEIn°® 1124 1343);

(3) O diagndstico dos fatores que afetam negativamente a efetividade da intermediacdo de
mé&o de obra, apresentadas na Nota Técnica SEIn° 38464/2020/ME, de 18/09/2020 (SEI
n°® 11246994); e

(4) A Nota Informativa n® 12240/2020/ME (SEIn°® 11247010), de 26/05/2020, apresentada ao
CODEFAT.

Finalmente, colocamos a SDIC e a SPPE a disposigéo para outros
esclarecimentos, se necessario.



Brasilia, 26 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO BATISTA PAIVA
Chefe de Gabinete da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade

DE ACORDO
BRUNO MONTEIRO PORTELA
Secretario Especial Adjunto de Produtividade, Emprego e Competitividade

Documento assinado eletronicamente por Bruno Monteiro Portela,
Secretario(a) Especial Adjunto(a), em 26/10/2020, as 11: 38, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Paiva, Chefe
de Gabinete, em 26/10/2020, as 18: 30, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de

= 2015.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

wh it http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
¥[8 acao=documento_conferir&id orgac_acesso externo=0, informando o cddigo
{1 verificador 11365247 e o codigo CRC C137E1B2.

Referéncia: Processo n° 12100.105958/2020-07. SEI n® 11365247



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Politica Econ6mica

Gabinete da Secretaria de Politica Econdmica

Subsecretaria de Politica Microeconémica e Financiamento da Infraestrutura
Coordenagao-Geral de Sistemas Financeiros e Acompanhamento Setorial

Processo n° 12100.105958/2020-07

Assunto: Requerimento de Informacédo da Camara dos Deputados n® 1.241, de 2020.

1. Requerimento de Informagdo da Camara dos Deputados n® 1.241, de 2020, de autoria do
Deputado Léo Moraes, ao Ministro de Estado da Economia a fim de obter informagdes acerca das agdes
que objetivam apoiar a populacdo desempregada.

2. As Coordenagdo Geral de Sistemas Financeiros (COGSF) da Subsecretaria de Politica
Microecondmica e Financiamento da Infraestrutura da Secretaria de Politica Econdmica ndo possui
competéncia direta de formulagdo de politicas publicas direcionadas ao mercado de trabalho (Artigo 38
do Decreto n° 9.745, de 8 de abril de 2019).

3. As medidas emergenciais de fomento ao crédito de competéncia da COGSF, entretanto,
também atuam para o suporte ao emprego ao influenciarem a estabilidade da oferta € consumo. Dessa
forma, descrevemos a seguir, as principais medidas emergenciais de ampliagdo do acesso ao crédito no
ambito do Sistema Financeiro Nacional como subsidio as indagag¢des formuladas.

4. O Govemrno adotou diversas medidas econOmicas para sustentar a oferta de crédito na
economia. Ndo apenas medidas regulatérias e de provis@o de liquidez ao Sistema Financeiro Nacional,
mas também foram fomecidas linhas de crédito com recursos ou garantias do Governo, além de alivio
tributdrio, como a zeragem temporaria do IOF sobre operagdes de crédito.

5. No inicio da crise econdmica decorrente das medidas de enfrentamento & Pandemia de
Covid-19, o Governo Federal reduziu a zero a aliquota do IOF sobre operagdes de crédito entre 3 de
abril de 2020 e 3 de julho de 2020 (Decreto n® 10.305, de 1° de abril de 2020). Diante do prolongamento
dos efeitos da crise sanitaria sobre a economia, decidiu-se prorrogar a reducdo a zero da aliquota do
Imposto para as operagdes de crédito contratadas até 2 de outubro de 2020 (Decreto n° 10414, de 2 de
julho de 2020) e, depois, até 31 de dezembro de 2020 (Decreto n° 10.504, de 2 de outubro de 2020).

6. O Conselho Monetério Nacional (CMN) editou 78 resolugdes desde o inicio da pandemia,
sobretudo com o objetivo de garantir o funcionamento normal do mercado de crédito nacional. Todas as
resolugdes do CMN e suas respectivas exposi¢des de motivos podem ser consultadas na seguinte
pagina eletrénica: https //www .bcb.gov . br/estabilidadefinanceira/buscanormas.

7. A seguir, descrevemos suscintamente outras medidas adotadas:

a) Programa Emergencial de Suporte a Empregos (PESE): estabelecido por meio da
Medida Provisoria n® 944, de 03 de abril de 2020, e convertido na Lein® 14.043, de 19 de
agosto de 2020. A empresa que participar ndo podera demitir trabalhadores durante o
periodo que vai da contratagdo do crédito e o 60° dia ap6s a empresa receber a ultima
parcela. Segundo levantamento feito pelo Banco Central do Brasil, a medida tem o
potencial de atingir até 12,2 milhdes de empregados em 1,4 milhdo de empresas. O valor
maximo financiado por trabalhador serd de até dois saldrios minimos. O recurso do



financiamento iré direto para a conta do trabalhador, como ¢é feito hoje por meio das folhas
de pagamento operadas pelas instituigdes financeiras.85% dos valores totais s&o
provenientes do Tesouro Nacional e o restante das instituigdes financeiras participantes.
Até 31/08/2020 o PESE liberou 4,5 bilhdes de reais, de acordo com dados do Banco
Central.

b) Programa Emergencial de Acesso a Crédito na modalidade de garantia (Peac-
FGI): estabelecido originalmente por meio da Medida Proviséria n® 975, de 1° de junho de
2020, e convertido na Lei n® 14.042, de 19 de agosto de 2020. Destinado a empresas de
pequeno e médio porte, a associagdes, a fundagdes de direito privado e a sociedades
cooperativas, excetuadas as sociedades de crédito, que tenham sede ou estabelecimento
no Pais e tenham auferido no ano-calendario de 2019 receita bruta superior a R$ 360 mil
reais)e inferior ouigual a R$ 300 milhdes de reais.

c) Programa Emergencial de Acesso a Crédito na modalidade de garantia de
recebiveis (Peac-Maquininhas): estabelecido por meio da Lei n° 14.042, de 19 de
agosto de 2020. Destinado & concessdo de empréstimo garantido por cessdo fiducidria de
recebiveis a constituir em arranjo de pagamento a microempreendedores individuais, a
microempresas e a empresas de pequeno porte. O Peac-Maquininhas ¢ destinado a novas
operagdes de crédito contratadas, vedado as instituigSes financeiras participantes do
Programa reter recursos ou prever contratualmente obrigagdo para liquidagdo de débitos
preexistentes dos contratantes. O valor do crédito concedido por contratante limitado ao
dobro da média mensal das vendas de bens e prestagdes de servigos do contratante
liquidados por meio de arranjos de pagamento, observado, em qualquer hipotese, o valor
maximo de R$ 50 mil reais por contratante.

d) Programa de Capital de Giro para Preservacio de Empresas (CGPE):
estabelecido por meio da Medida Proviséria n° 992, de 16 de julho de 2020. O CGPE
objetiva prover acesso ao crédito s microempresas e as empresas de pequeno e de médio
porte (com receita bruta anual de até R$300 milhdes). O CGPE permite a otimizagdo do
uso de capital relativo a diferengas fiscais temporarias por meio de sua aplicagdo em
novos empréstimos por institui¢des autorizadas pelo Banco Central do Brasil. As principais
condicdes sdo: uso exclusivo para financiamento de capital de giro, prazo minimo de 36
meses, caréncia minima de seis meses para amortizag@o e direcionamento minimo de 50%
dos recursos do CGPE para as microempresas, empresas de pequeno e de médio portes
(receita bruta anual de até R$ 100 milhdes). Estima-se potencial de elevagdo do crédito em
R$120 bilhdes.

e) Possibilidade de um imével ser usado para mais de uma operacdo em alienagio
fiduciaria: estabelecido por meio da Medida Proviséria n° 992, de 16 de julho de 2020.0
objetivo da medida é estimular o mercado de crédito, de forma a atenuar repercussdes
econdmicas adversas da pandemia da Covid-19 e, ao mesmo tempo, preservar a solidez
do Sistema Financeiro Nacional. Considerando-se a qualidade da garantia envolvida,
esperam-se ainda efeitos favoraveis de médio e longo prazos, decorrentes de impactos
positivos sobre a seguranga juridica e o custo das operagdes de crédito em geral. Estima-
se aumento potencial do crédito de at¢ R$60 bilhdes.

f) Renegociacio de dividas de clientes (Resolugdo CMN n° 4.803, de 09 de abril de
2020): o Conselho Monetario Nacional (CMN) permitiu a reclassificagdo das operagdes
de crédito renegociadas entre 1° de margo e 30 de setembro de 2020 para o nivel de risco
em que estavam classificadas em fevereiro, antes dos efeitos econdmicos causados pela
pandemia. O objetivo é evitar o aumento no volume de provisdo para perdas em créditos
economicamente viaveis, mas que, em decorréncia da pandemia, tenham entrado em atraso.

g) Facilitacio de crédito para pequenas e médias empresas (Circular BCB n° 3.988,
de 09 de abril de 2020): o BCB diminuiu o requerimento de capital das operagdes de
crédito destinadas a pequenas e médias empresas. O objetivo € estimular o direcionamento



de recursos. Estima-se que a medida tem potencial de liberar para novas operagdes cerca
de R$3,2 bi da exigibilidade de capital regulatdrio das instituigdes financeiras.

h) Dispensa de provisionamento para renegociacio de operagdes de crédito
(Resolugdo CMN n° 4.782, de 16 de margo de 2020): o CMN facilitou a renegociagio
dos prazos de operagdes de crédito de empresas e de familias que possuem boa
capacidade financeira e mant€m operagdes de crédito regulares e adimplentes em curso,
permitindo ajustar seus fluxos de caixa. A medida dispensa as institui¢des financeiras de
aumentarem o provisionamento para operagdes de crédito com essas caracteristicas que
foremreestruturadas até 30 de setembro de 2020.

1) Linha de crédito com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento
(Resolugdo CMN n° 4.798, de 06 de abril de 2020): o CMN aprovou que FDA, FNE e
FCO poderao dispor de linhas especiais de crédito para capital de giro e investimento,
com taxas de juros de 2,5% a.a.

J) Caixa — linha de capital de giro MPME, imobilidrio e construcio: ampliacdo de
crédito para capital de giro para pequenas, médias e microempresas, além de setor
imobiliario e construgdo. A Caixa destinou R$ 60 bilhdes de recursos novos para esses
setores.

k) Caixa — linha para compra de carteira: ampliagdo de crédito para capital de giro para
enfrentamento da crise. A Caixa destinou R$ 150 bilhdes de recursos novos para compra
de carteira de crédito.

) Caixa —linha para crédito agricola: ampliagdo de crédito para financiamento de safra
para enfrentamento da crise. A Caixa destinou R$ 6 bilhdes de recursos novos para crédito
agricola.

m) Caixa — crédito para setor imobilidrio: a Caixa anunciou R$ 43 bilhdes de novos
recursos para o financiamento habitacional que, segundo o banco, poderdo beneficiar mais
de 5 milhdes de familias preservando mais de 1,2 milhdo de empregos.

n) BNDES - equalizacio de taxa de juros do PROEX (Resolugdo CMN n° 4.804, de
23 de abril de 2020): o CMN permitiu a suspensdo temporaria dos pagamentos de principal
e juros (standstill) nos financiamentos as exportagdes vigentes no Banco.

0) BNDES - suspensiao dos pagamentos de financiamentos indiretos do BNDES:
suspensdo dos pagamentos das prestagdes com vencimento entre abril de 2020 (inclusive)
e setembro de 2020 (inclusive). Nesse periodo de seis meses, poderdo ser renegociadas
as prestagcdes (principal ou juros), incluindo parcelas de juros durante o periodo de
caréncia.

p) BNDES - suspensdo dos pagamentos de financiamentos diretos do BNDES:
possibilidade de suspens@o de juros remuneratdorios e principal por seis meses.

q) BNDES - linha para MPME e inclusao de fintechs (Resolugdo CODEFAT n° 851,
de 18 de margo de 2020): limite de at¢ R$ 600 mil e prazo de 60 meses com caréncia de
até 12 meses (a depender da disponibilidade de recursos do FAT), inclusive para o setor
de turismo. Opera¢do comprazo de até 120 meses, incluindo caréncia de até 30 meses.

8. No link a seguir, ha lista de outras medidas com as respectivas previsdes or¢amentarias:
https //'www.gov.br/economia/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/planilhas/covid-19/comissao-covid-
19-¢n-2020-07-30 xlsx/view.

Brasilia, 07 de outubro de 2020.



EMMANUEL SOUSA DE ABREU

Coordenador Geral de Sistemas Financeiros

Documento assinado eletronicamente por Emmanuel Sousa de Abreu,
Coordenador(a)-Geral de Sistemas Financeiros e Acompanhamento
Setorial, em 07/10/2020, as 13:43, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adolfo Sachsida, Secretario(a)
de Politica Econdmica, em 15/10/2020, as 15:00, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

3+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
%+ acao=documento_conferir&id orgao acesso externo= 0, informando o cddigo

I verificador 10996527 e o cddigo CRC 371730BB.

Referéncia: Processo n° 12100.105958/2020-07. SEI n° 10996527



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Politica Econdmica

Gabinete da Secretaria de Politica Econdmica

Processo n° 12100.105958/2020-07

A FAZENDA,

Em atengc@o ao Despacho FAZENDA-ASPAR (10813372) e em ateng@o ao prazo de
retorno, encaminho manifestagdo desta Secretaria, por meio dos despachos SPE-SPM (109307290) e
SPE-COGSF (10996527).

Atenciosamente,

Brasilia, 14 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamente
JOAO VICTOR DA SILVA PEREIRA
Chefe de Divisao

: Documento assinado eletronicamente por Jodo Victor da Silva Pereira,
S -1 | Chefe de Diviséo, em 14/10/2020, as 18: 32, conforme horério oficial de
| assinstury | Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de

| eletrdnica

" outubro de 2015.

k ':_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
® http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
* acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo

Referéncia: Processo n° 12100.105958/2020-07. SEIn® 11151476



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria de Politica Econdmica

Gabinete da Secretaria de Politica Econdmica
Subsecretaria de Politica Macroeconémica

Processo n° 12100.105958/2020-07

Em atengdo ao Despacho SPE-GABIN 10817393, seguem nossas contribuigdes para a
resposta ao RIC 1241/2020 (10695438).

1. Quais ag¢des estdo sendo tomadas para conter a taxa de desemprego no Brasil?

Resp.: As medidas para a redugdo da taxa de desemprego se ddo de modo indireto, com a
promogao da recuperagdo da atividade econdmica e comas agdes de mitigagdo dos efeitos da crise.

Desde o inicio da crise provocada pela pandemia de coronavirus (Covid-19), o governo
tem adotado medidas nesse sentido, como pode ser observado na Nota Informativa SPE/ME "Uma
Analise da Crise gerada pela Covid-19 e a Reagéo de Politica Econdmica”. de 13/05/2020, disponivel
emn:

https //www .gov br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/c onjuntura-
economica/estudos-economicos/20 19/nota-uma-ana-lise-da-crise-gerada-pela-covid19 pdf/view

Cabe ressaltar que os esforgos do Brasil no enfrentamento 4 Covid-19 tem sido superiores
a media de outros paises emergentes e até mesmo de vérios paises desenvolvidos, como pode ser
observado no Box "Comparagdo internacional das medidas fiscais com impacto primario de combate aos
efeitos da pandemia do novo coronavirus — COVID-19", pag. 12 e 13 do Boletim MacroFiscal -
maio/2020, de 13/05/2020, elaborado pela SPE/ME, disponivel em:

https //www.gov.br/economia/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/boletins/bole tim-
macrofiscal/2020/boletim-macrofiscal-maio-2020-v12 pdf/view

2. Quais estratégias estdo sendo desenvolvidas para gerar novos empregos, mesmo
durante a pandemia?

Resp.: A principal estratégia tem sido a implementagdo de medidas que ajudam a mitigar os
efeitos da crise gerada pela pandemia e que abrem espago para a retomada sustentada da atividade
econdmica. Nessa linha, o Ministério da Economia tem encaminhado varias medidas de apoio ao setor
produtivo, assim como medidas tributdrias, destinadas ao combate a crise provocada pela Covid-19 e
focadas na retomada da atividade. Para além da crise, o foco maior das medidas implementadas pelo
governo € a refomada do crescimento sustentado de longo prazo da economia brasileira.

As medidas adotadas no dmbito do Ministério da Economia podem ser acompanhadas na
pagina eletronica na Internet:

https //'www .gov.br/economia/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/boletins/co vid-
19/timeline

Os primeiros resultados da recuperagdo do Pais comegam a aparecer, em grande parte
como consequéncia das politicas de protecdo do govemo federal implementadas para o curto prazo,
dado que as medidas de
preservacdo de emprego e manutenc@o da renda surtiram efeito e mitigaram uma deterioracio mais aguda



da economia, conforme explicado na Nota Informativa SPE/ME "Setores da atividade econdmica
apresentam recuperagdo em V”, disponivel em:

https //www .gov br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-
economica/estudos-economicos/2020/ni-setores-da-atividade-economica-apresentam-recuperacao-em-
v.pdf/iview

3. Solicitamos cdpia das notas técnicas e pesquisas que estejam subsidiando o planejamento
para entender os impactos desta crise e possibilitar o desenvolvimento de acdes adequadas para a

geragdo de empregos?
Resp.: No ambito da Secretaria de Politica Economica - SPE/ME, destacamos alguns

estudos e publicagdes, disponibilizados na pagina eletrdnica do Ministério da Economia na Interet, os
quais visam a contribuir com a analise da crise gerada pela Covid-19 e auxiliar na formulagdo de medidas

de mitigagdo:
https //www.gov.br/economia/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/boletins/boletim-
macrofiscal/2020/boletim-macrofiscal-setembro-2020 pdf/view

https //www .gov.br/economia/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-
informativas/2020/resultadopib2otrimestre2020 pdf/view

https //www.gov br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-
economica/estudos-economicos/2020/ni-setores-da-atividade-economica-apresentam-recuperacao-em-

v.pdf/iview

https //www.gov.br/economia/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/boletins/boletim-
macrofiscal/2020/boletim-macrofiscal-julho-2020-v8 pdf/view

https //www.gov .br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-
economica/estudos-economicos/2020/ni-desburocratizando-o-sistema-tributario pdf/view

https //www.gov br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-
economica/estudos-economicos/20 19/nota-uma-ana-lise-da-crise-gerada-pela-covid19 pdf/view

https //www.gov br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-
economica/estudos-economicos/20 19/nota-impactos-economicos-da-covid-19 pdf/view

https //www .gov br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-
economica/estudos-economicos/20 19/nota-coronavirus.pdf/view

https //www .gov.br/fazenda/pt-br/centrais-de-conteudos/publicacoes/conjuntura-
economica/estudos-economicos/20 19/ni-misallocationfinal. pdf/view

Outros estudos e publicagdes da SPE estdo disponiveis em:

https //www.gov.br/fazenda/pt-br/orgaos/spe

Notas e estudos do Ministério da Economia podem ser acessados em:

https //www.gov.br/economia/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/ultimas-publicacoes

4. De que forma o Poder Legislativo pode ajudar na geragdo de empregos?

Resp.: Em parceria com o Congresso Nacional, importantes agendas de combate a ma
alocacdo de recursos e de aumento da produtividade t€m prosperado, alémdo enfrentamento especifico a
crise provocada pela Covid-19. O Legislativo tem prestado essencial apoio ao Executivo na formulagéo
e implementagdo de medidas que contribuam com a geragdo de emprego e renda, assim como nas



reformas estruturais que visam o aumento do bem-estar da populagio brasileira.

Brasilia, 05 de outubro de 2020.

Documento assinado eletronicamente
ELDER LINTON ALVES DE ARAUJO

Assessor Técnico / EPPGG

Documento assinado sletronicamente
FAUSTO JOSE ARAUJO VIEIRA

Subsecretario de Politica Macroecondmica

Documento assinado eletronicamente por Elder Linton Alves de Araujo,
Especialista em Politicas Piablicas e Gestao Governamental, em
05/10/2020, as 17:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fausto José Araljo Vieira,
Coordenador(a)-Geral de Projegcoes Econdomicas, em 05/10/2020, as
17:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adolfo Sachsida, Secretario(a)
de Politica Econémica, em 15/10/2020, as 14:59, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

l#m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

gt http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
verificador 10930729 e o cédigo CRC F4D66515.

Referéncia: Processo n° 12100.105958/2020-07. SEIn® 10930729



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade
Secretaria de Politicas Publicas de Emprego
Subsecretaria de Capital Humano
Coordenagdo-Geral de Operagio

Nota Informativa SEIn° 27534/2020/ME

INTERESSADO(S): Deputado Léo Moraes

ASSUNTO: Resposta ao requerimento de informagdo n® 12411/2020 (10695438)

1. Em atendimento ao pedido de informagdes ao Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes,
sobre as agdes da pasta em apoio & populagdo desempregada no pais, cabe a esta Subsecretaria de
Capital Humano os seguintes comentarios acerca dos temas sob sua gestio.

2, Sob o nome de Estratégia Nacional de Qualificag@o para a Produtividade e o Emprego, no
dmbito do programa Emprega Mais, a Secretaria de Politicas Publicas de Emprego, na qual esta
Subsecretaria estd inserida, vem implementando varias iniciativas cujo objetivo essencial é melhorar o
matching entre o perfil do trabalhador, a qualificagdo ofertada e a necessidade do setor produtivo, uma
vez que esse desalinhamento tem-se mostrado, ao longo do tempo, a principal causa do insucesso das
iniciativas de formagdo do capital humano passadas.

3. As agdes do Emprega Mais abarcam o tema da formagdo do capital humano como um
todo, em um modelo de politica que vislumbra solugdes inovadoras, que requerem, por um lado, a
implementagdo de agdes de alto impacto social, a consolidagdo de parcerias com o setor privado e a
otimizagdo de custos e, por outro, que a abordagem adotada eleve seus padrdes de qualidade em
multiplos niveis, que vdo desde a mais correta identificagdo do perfil dos trabalhadores beneficiados até
o enfoque em capacitagdes para o desempenho de atividades e ocupagdes cada vez mais qualificadas, e
subdividem-se em duas vertentes, quais sejam, a de qualificagdo profissional e a de aprendizagem
profissional.

4. Essa modelagem, mais focada nos impactos que cada intervengdo pode gerar no piiblico
beneficiado, dialoga necessariamente com a realidade atual do mundo do trabalho e com suas dinAmicas e
contingéncias.

5. Com o advento da pandemia de COVID-19 e em face dos iminentes impactos sociais €
econdmicos dela derivados, o Governo Federal langou de forma célere o Portal Todos por Todos, na
qual estd inserida agdo da SUCAP de capacitagdo a distAncia com oferta de aproximadamente oitocentos
cursos  (hitps//www.gov.br/pt-br/todosportodos/cursos-de-capacitacao-a-distancia), que permitiu a
diversos cidaddos brasileiros a oferta de formagdo de qualidade, aumentando a chance de sucesso no
mercado de trabalho em um cenério pds pandemia.

6. Dentre os cursos, destaca-se a interface de muitos deles com foco na Economia 4.0; a
oferta ocorreu por meio de varios parceiros, tais como SENAI, FGV, ENAP, SEST, Google, Academia
Microsoft, Facebook, entre outros, que abrangem o tema.



7. Além dessa iniciativa, o Ministério da Economia, em parceria com o Ministério da
Educacdo, ird langar um modelo amplo de integragdo de politicas publicas que tem como objetivo
principal, por meio da modalidade Bolsa Formagdo do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico
e Emprego — Pronatec, de que trata a Lein® 12.513, de 26 de outubro de 2011, e em consonincia com a
Estratégia Nacional de Qualificag@io para a Produtividade e o Emprego, langada pelo Decreto n° 10.110,
de 11 de novembro de 2019, a oferta de a¢des de qualificagdo profissional para trabalhadores vinculada
as necessidades setoriais de mdo de obra qualificada.

8. O prop6sito é aumentar a empregabilidade e auxiliar na melhor adaptagdo dos contetidos as
demandas da sociedade e do setor produtivo local, de forma que o trabalhador desempregado se
qualifique e tenha maior perspectiva de conseguir um emprego, que o empregador tenha acesso a um
profissional com formagdo adequada as suas necessidades e que o recurso publico seja direcionado de
forma mais eficiente, formando um circulo virtuoso entre esses atores.

9, Como resultado, o conhecimento e a experiéncia gerada retroalimentara as redes
ofertantes participantes, que incorporardo praticas exitosas as suas rotinas, em especial aquelas
relacionadas a preparagdo de sua oferta de cursos, cada vez mais alinhada com o setor produtivo.

10. Além disso, esse cabedal operacional poderd ser incorporado, direta ou indiretamente
pelos entes da federagdo, seja pela utilizagdo das redes de formagao profissional, seja pela absor¢do do
conhecimento e da técnica resultante desse processo em suas proprias instituigdes formadoras, se for o
caso.

11. O fluxo inicial do projeto partird da mobilizagdo do setor produtivo para a captagdo da
demanda por profissionais qualificados: essa fase, executada pelo Ministério da Economia, envolvera o
setor privado e suas entidades representativas e tera como propdsito a elaboragdo de um mapa de
demandas que identifique onde se encontra a necessidade por méo de obra qualificada e em quais
proporgdes.

12. A confeccdo desse mapa, em parceria como setor produtivo, fard com que o projeto tenha
base emvagas de empregos reais que poderdo ser ocupadas por aqueles que participarem da iniciativa.

13. A prioridade de oferta das vagas sera dada & Rede Federal de Educagdo Profissional,
Cientifica e Tecnolégica, em razdo de sua capilaridade e expertise no territorio nacional; outras
instituicdes de qualificagiio profissional, porém, poderdo integrar o projeto caso haja a impossibilidade
de oferta por parte da Rede Federal, tendo em vista que o objetivo € a adequag@o a demanda captada ¢ a
geracdo do aumento da empregabilidade do trabalhador que participar do programa.

14. O projeto visa a agregar & formagdo técnica a capacitagdo em habilidades
socioemocionais, por meio da adesdo de parceiros privados que atuardo nio somente em uma abordagem
direta aos beneficiarios, mas também na capacitagdo do corpo docente das redes de formagdo integrantes
do projeto.

15. O projeto busca, ainda, identificar no recorte de publico definido medalhistas das
Olimpiadas de Conhecimento, a exemplo da Olimpiada Brasileira de Matemdtica, como forma de
impulsionar talentos que de outra maneira nfio teriam oportunidades melhores no mercado de trabalho por
conta de sua condi¢@o social.

16. Além disso, as acdes previstas serdo articuladas, no bojo do Acordo de Cooperagao
Técnica n° 3/2020, ja firmado, com o projeto Soldado-Cidaddo, do Ministério da Defesa, que tem por
finalidade proporcionar uma qualificagdo profissional aos militares tempordrios carentes ou em situag&o
de risco social e proporcionar-lhes melhores condi¢des de ingresso no mercado de trabalho ao término
do Servigo Militar.

17. No ambito acio de aprendizagem profissional, politica publica ativa de educagdo
profissional e trabalho que objetiva qualificar adolescentes e jovens para que adquiram competéncias
profissionais necessarias & sua empregabilidade e prover capital humano necessario ao aumento da
produtividade das empresas e da economia, estd sendo desenvolvido projeto Aprendizagem 4.0, em
parceria com o Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI, para o desenvolvimento de



competéncias da Economia 4.0.

18. Essa ac¢do pretende capacitar jovens e adolescentes, de 14 a 24 anos, por meio de um
curriculo que contempla as competéncias técnicas e socioemocionais exigidas pela Industria 4.0 e
seu objetivo ¢ formar a nova mio de obra das empresas industriais, em um formato mais digital e agil,
impactando positivamente a produtividade do setor e aumentando a empregabilidade do jovem que acaba
de entrar no mundo do trabalho.

19. O projeto visa ainda a atualizar os curriculos dos programas de aprendizagem profissional
com a inclusdo das tecnologias habilitadoras da industria 4.0 e os novos cursos serdo desenvolvidos de
forma hibrida, com atividades tedricas executadas a distincia e presencialmente.

20. Serdo disponibilizados recursos diditicos no ambiente online, tais como simuladores,
realidade aumentada, entre outros.

21. O SENAI desenvolveu, para a primeira fase do projeto, programas para duas areas
tecnologicas, quais sejam, Metalmecéanica e Tecnologia da Informagdo, qualificagdes consideradas
transversais com atuagdo em diversas areas de industria.

22. Com o conhecimento adquirido na aprendizagem, o jovem podera aproveitar a carga
horéria para dar continuidade a seus estudos no SENAI, ou seguir carreira técnica ou de nivel superior.

23. No caso de Metalmecénica, o aprendiz terd acesso as principais inova¢des tecnologicas
dos processos de manufatura avangada, e depois podera, seguir sua formagdo, por exemplo, no curso
para técnico em Mecénica. J4 no curso da area de Tecnologia da Informag&o, o aprendiz vai aprender a
programar, codificar e testar sistemas comuso de inteligéncia artificial, desenvolvendo competéncias de
integragdo, automagdo e conectividade. No futuro, esse aprendiz pode se torar técnico em Internet das
Coisas (IoT), por exemplo.

24. Vale lembrar que o Programa de Aprendizagem ndo tem custo para o jovem aprendiz; para
a empresa, 0 unico custo serd o saldrio do aprendiz, j& que o SENAI apoiard no processo de selegdo ¢
cuidaré da formagdo técnica e profissional.

25. Sdo esses os comentarios julgados pertinentes para 0 momento.

CONCLUSAO: diante de todo o exposto e tendo como referéncia o requerimento de informagio n°
12410/2020 (10695438), apresentado pelo Deputado Léo Moraes, sugere-se o encaminhamento da
presente manifestagdo ao Gabinete da Secretaria de Politicas Publicas de Emprego, para subsidiar
resposta ao interessado.

Documento assinado eletronicamente
VICTOR PAULO AIRES BOTELHO

Coordenador de Mapeamento de Demandas

De acordo. Encaminhe-se o processo ao Gabinete da Secretaria de Politicas Publicas de Emprego, para
subsidiar resposta ao interessado, nos termos propostos.

Documento assinado eletronicamente
| DENIS FREITAS
Subsecretario de Capital Humano - Substituto

T am—

sz 1 Documento assinado eletronicamente por Victor Paulo Aires Botelho,



Coordenador(a), em 23/10/2020, as 15:40, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n© 8.539, de 8 de

outubro de 2015.

= Documento assinado eletronicamente por Denis dos Santos Freitas,
Subsecretario(a) Substituto(a), em 23/10/2020, as 15:41, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto no

8.539, de 8 de outubro de 2015.

% http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
Al acao=documento_conferirid_orgao_acesso externo=0, informando o cédigo

verificador 11232215 e o cddigo CRC 68EBB91C.

Processo n° 12100.105958/2020-07. SEIn® 11232215



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade
Secretaria de Politicas Publicas de Emprego
Subsecretaria de Emprego

Nota Informativa SEI n° 27548/2020/ME

INTERESSADO(S): Deputado Léo Moraes.

ASSUNTO: Requerimento de Informagdo n° 1241/2020.

QUESTAO RELEVANTE:

1. Por meio do Despacho SPPE-GAB n° 11210335, de 16/10/2020, que faz referéncia ao
Despacho SEPEC-ASSESP n° 11188652, encaminha-se para anilise e manifestagio o Requerimento de
Informagdo n° 1241/2020 (SEIn°® 10695438), do Senhor Deputado Federal Léo Moraes, que requer
informagdo sobre as agdes da pasta emapoio a populagdo desempregada no Pais. O Requerimento traz 4
(quatro) perguntas/solicitagdes, nos seguintes termos:

"1. Quais agdes estdo sendo tomadas para conter a taxa de desemprego no Brasil?

2. Quais estratégias estdo sendo desenvolvidas para gerar novos empregos, mesmo
durante a pandemia?

3. Solicitamos copia das notas técnicas e pesquisas que estejam subsidiando o
planejamento para entender os impactos desta crise e possibilitar o desenvolvimento
de agdes adequadas para a geragdo de empregos?

4. De que forma o Poder Legislativo pode ajudar na geragdo de empregos?"

2. Ressalte-se que, considerando as competéncias desta Subsecretaria de Emprego, as
informagdes que se tem a prestar dizem respeito as perguntas 1 e 2 do Requerimento de Informagdo, que
tratam das acdes que estio sendo tomadas para conter a taxa de desemprego e para a geragdo de
empregos. Em atengdo a solicitagdo constante do item 3, serdo anexados a presente Nota documentos
técnicos sobre as agdes implementadas.

3. Emrelagdo ao item 4 do Requerimento de Informagdo, e observando estritamente o rol de
competéncias da Subsecretaria de Emprego, ndo se identifica no momento agdes que necessitem de
proposi¢ao legislativa.

INFORMACOES:



4. No Ambito de competéncia da Subsecretaria de Emprego, ha 2 (duas) principais a¢des em
curso para fomentar a geragio de empregos e para reforgar o apoio aos trabalhadores.

4.1. a disponibilizagio de recursos do Fundo de Amparo ao Trabalhador — FAT
para aplicagdo em depositos especiais remunerados nas instituicdes financeiras oficiais federais,
para operacionalizagdo do Programa de Geragao de Emprego ¢ Renda do FAT — Proger, que
disponibiliza acesso ao crédito para pequenas e médias empresas.

42, a implementacio de melhorias no sistema de intermediacdo de mido de obra,
para auxiliar a recolocag@o de trabalhadores no mercado de trabalho.

5. A primeira agdo, referente ao Proger, esta amparada por resolugdo do Conselho
Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador — Codefat. A Resolugdo Codefat n° 878, de 24 de
setembro de 2020 (SEI n® 11241248), autoriza a aplicagdo de até R$ 1,55 bilhdo de recursos do FAT em
depbsitos especiais remunerados nas institwi¢oes financeiras oficiais federais, para operacionalizagdo de
programas e linhas de crédito especiais como o FAT Fomentar, 0 Proger Urbano Investimento, o Proger
Urbano Capital de Giro e o Programa Nacional de Agricultura F amiliar — Pronaf.

6. A segunda agio diz respeito a implementagio de melhorias no sistema de intermediagdo de
mio de obra. A crise econdmica ocasionada pela pandemia de COVID-19 reforgou a necessidade de
aprimorar o processo de intermediagdo de mao de obra realizado pelo Sistema Nacional de Emprego —
Sine, a fimde que o sistema piiblico de emprego possa contribuir para a retomada da atividade econdmica
em um cenério pos-pandemia. Embora o contexto da pandemia tenha trazido novos desafios e implique em
repensar a atuagdo dos sistemas piblicos de emprego em todo o mundo, as ideias basicas que ji haviam
sido tracadas pela nova gestdo da Secretaria de Politicas Publicas de Emprego — SPPE para a
modemizacdo do Sine permanecem aplicaveis, porém com mAIOT Senso de urgéncia. Uma discussao
sobre os projetos de modernizagdo do Sine consta do documento intitulado "O Novo Sine: Mudanga do
Modelo Brasileiro de Intermediagdo de Méo de Obra", publicado no Boletim Mercado de Trabalho do
Instituto de Pesquisas Econdmicas Aplicadas — IPEA n° 68, de abril de 2020 (SEI n° 11241343),
subscrito pelo Secretario de Politicas Ptlblicas de Emprego, pelo Subsecretirio de Emprego e pelo
Coordenador-Geral do Sine. Merecem destaque as iniciativas tecnoldgicas que integram o projeto de
transformagdo digital do Sine, que contempla melhorias de rotinas dos sistemas informatizados que vao
desde o cadastro de vagas de emprego até o acompanhamento da jornada do trabalhador que foi objeto
de acdo de intermediagdo. O diagndéstico dos fatores que afetam negativamente a efetividade da
intermediagdo de médo de obra e as melhorias propostas sdo apresentados na Nota Técnica SEI n°
38464/2020/ME, de 18/09/2020, elaborada pela Coordenagdo-Geral de Projetos Especiais — CGPE da
SPPE (SEIn°® 11246994).

7. Por ultimo, cabe mencionar que as Coordenagdes Gerais vinculadas a Subsecretaria de
Emprego —a Coordenagiio Geral de Fomento a Geragdo de Emprego e Renda e a Coordenagdo Geral do
Sine — participaram ativamente de iniciativas voltadas a mitigagdo dos impactos econémicos da pandemia
de COVID-19, conforme consta da Nota Informativa n® 12240/2020/ME (SEI n° 11247010), de
26/05/2020, apresentada ao Codefat.

RECOMENDACAO:

8. Sendo essas as informacdes que se tinha a prestar no dmbito de competéncias da
Subsecretaria de Emprego, recomenda-se o envio da presente Nota Informativa ao Gabinete da
Secretaria de Politicas Publicas de Emprego para que, se estiver de acordo, encaminhe a
Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e
Competitividade do Ministério da Economia.

9. Sugere-se que, em resposta ao Parlamentar, além desta Nota, sejam encaminhadas em
anexo as copias dos seguintes documentos:

9.1. Resolugdo Codefat n® 878, de 24 de setembro de 2020 (SEI n® 11241248);



9.2, Artigo "O Novo Sine: Mudanga do Modelo Brasileiro de Intermediagdo de Mo de
Obra", publicado no Boletim Mercado de Trabalho do Instituto de Pesquisas Econdmicas
Aplicadas — IPEA n° 68, de abril de 2020 (SEIn® 11241343);

9.3. Nota Técnica SEI n® 38464/2020/ME, de 18/09/2020 (SEI n° 11246994), que
apresenta o plano de transformac@o digital do Sine; e
94. Nota Informativa n® 12240/2020/ME, de 26/05/2020 (SEI n° 11247010), que

apresenta as medidas e providéncias adotadas pela Subsecretaria de Emprego da SPPE da
Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade — SEPEC do Ministério da
Economia para auxiliar nos esfor¢os de mitigagdo dos impactos econdmicos causados pela
pandemia.

Documento assinado eletronicamente
LUCILENE ESTEVAM SANTANA

Coordenadora-Geral de Fomento & Geragao de Emprego

Documento assinado eletronicamente
PEDRO LUCAS DA CRUZ PEREIRA ARAUJO

Coordenador-Geral do Sine

De acordo. Encaminhe-se a consideragdo do Secretério de Politicas Publicas de Emprego.

Documento assinado eletronicamente
MARCELO LEANDRO FERREIRA
Subsecretario de Emprego

De acordo. Encaminhe-se o processo para a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares da
Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade do Ministério da Economia.

Documento assinado eletronicamente
FERNANDO DE HOLANDA BARBOSA FILHO
Secretario de Politicas Publicas de Emprego

; |} Documento assinado eletronicamente por Pedro Lucas da Cruz Pereira
/% 1 AralGjo, Coordenador(a) Geral do Sistema Nacional de Emprego, em
120/10/2020, as 16:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
“art. 60, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

"} Documento assinado eletronicamente por Lucilene Estevam Santana,
Coordenador(a) Geral de Fomento a Geragdao de Emprego, em
20/10/2020, as 16: 37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
“art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Leandro Ferreira,
L3 | Subsecretario(a), em 20/10/2020, as 19:07, conforme horario oficial de



| assinswa Y | Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de

i eletrdnica

= outubro de 2015,

Documento assinado eletronicamente por Fernando de Holanda Barbosa
Filho, Secretario(a) de Politicas Piblicas de Emprego, em
23/10/2020, as 14:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
- art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http: //sei.fazenda.qgov.br/sei/controlador externo.php?
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Produtividade, Emprego ¢ Competitividade
Secretarin de Desenvolvimento da Industria, Comércio, Servigos e Inovagio
Subsceretaria de Descenvolvimento das Micro ¢ Pequenas Empresas, Empreendedorismo ¢ Artesanato
Coardenagiio-Geral de Apoio as Micro e Pequenas Empresas

Nota Informativa SEI n® 27633/2020/ME

INTERESSADO(S): Deputado Federal Léo Moraes

ASSUNTO: Requerimento de Infornagdo n° 124111/2020.

SUMARIO EXECUTIVO

O Requerimento de Informacdio n® 1241/2020.  de autoria do Senhor Deputado Federal
Léo Moraes, solicita informagdes a0 Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes, sobre as agdes da pasta
emapoio a populagdo descmpregada no pais.

Em sua justificagdo para o requerimento de informagdo, o Sr. Deputado federal fez mengao
i pandemia da Covid-2019, que assola nosso pais, para destacar o aumento do desemprego no Brasil,

Utilizando como fundamento o art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal ¢ os artigos 115 ¢ 116
do Regimento Interno da Camara dos Deputados, bem como no excreicio constitucional fiscalizatério
atribuido ao Congresso Nacional, perante os atos do Poder Executivo (Art. 49, X, da CF), solicita as
seguintes informagdes:

1. Quais agdes cstio sendo tomadas para conter a taxa de desemprego no Brasil?

2. Quais cstratégias cstio sendo desenvolvidas para gerar novos cmpregos, mesmo
durante a pandemia?

3. Solicitamos copia das notas técnicas ¢ pesquisas que estejam subsidiando o plancjamento
para entender os impactos desta crise e possibilitar o desenvolvimento de agdes adequadas para a
geragao de empregos?

4.De que forma o Poder Legislalivo pade ajudar na geragio de empregos?
RESPOSTAS

Dessa forma, essa Subsccretaria de Desenvolvimento das Micro ¢ Pequenas Empresas,
Empreendedorismo ¢ Artesanato vem por meio desta Nota Informativa responder, no que tange a nossa
competéncia, os questionamentos feitos pelo Sr. Deputado Federal Léa Moraes.

I- Quais a¢des estio sendo tomadas para conter a taxa de desemprego no
Brasil?
II- Quais estratégias estio sendo desenvolvidas para gerar novos empregos,

mesmo durante a pandemia?

As duas primeiras perguntas podem ser respondidas de maneira conjunta, haja vista quc o
Ministério da Economia propds dois programas de fomento ao acesso ao crédito para microcmpresas ¢
empresas de pequeno porte, de forma a reduzir o desemprego ¢ continuar gerando novos empregos,
mesmo durante a pandemia,

Foi instituido, pelo Govemo Federal, o Programa Nacional de Apoio as
Microempresas ¢ Empresas de Pequeno Porte (Pr pe), destinado ao des Ivimento das
microcmpresas ¢ empresas de pequeno porte, instituido pela Lein® 13.999, de 18 de maio de 2020.

As operagdes de crédito podem ser ulilizadas para investimentos e capital de giro isolado
ouassociado ao investimento. Isso significa que as micro ¢ pequenas empresas poderio usar os recursos
oblidos para realizar investi (adquirir maqui e equif , realizar reformas) e/ou para
despesas operacionais (salirio dos funcionarios, pagamento de contas como dgua, luz, aluguel, compra
de matérias primas, mercadorias, cntre outras).

O Pronampe ¢ um programa de acesso a crédito muito bem sucedido. Pode-se afirmar que
praticamente 100% do potencial de geragio de crédito do Pronampe foi atingido. Quase 500 mil
cmpresas se beneficiaram do programa,

Dados do Banco Central cvidenciam que as cartciras de crédito para pessoa juridica em
2020 foram superiores aos numeros de 2019. Sendo que naquele ano o Brasil encontrava-s¢ ¢m um
contexto completamente diferente de empolgagdo com a economia diante da portifélio de iniciativas do
Governo Federal que estavam sendo implementadas e que estido sendo retomadas gradativamente. Fato &
que, mesmo quando comparado a umano de retomada da economia, 2020 foi umbomano para o crédito.

Entdo, a avaliagdo ¢ de que o Pronampe cstd sendo um sucesso no scu objetivo de ajudar
as empresas ma prescrvagdo das suas atividades ¢ dos postos de trabalho que cada uma delas
geram. Dessa forma, o Governo Federal estimula a engdo do emprego, S do sua participagao
no Fundo Garanidor de Operagdes (FGO), exclusivamente para cobertura das operagdes contratadas no

anbito do Pronampe.

Extraimos do Emprestdmetro que no ambito do Promampe ji foram liberados RS 32,76
bilhdes de reais, em474 mil contratos.

Esclarccemos que o aporte adicional de RS 12 bilhdes no Pronampe foi instituido pela Lei
n° 14.043 de 19 de agosto de 2020, sendo necessiria a edigdo de uma Medida Proviséria a fim de abrir
crédito extraordindrio para aportar os recursos no FGO (Fundo Garantidor de Operagdes). Essa MP foi
publicada no dia 1° de setembro de 2020 ¢ apos a publicagdo sdo providenciados todos os trimites
administrativos para transferéncia do recurso ao Banco do Brasil, que é o administrador operacional do
FGO, que prosscguird com os scus procedimentos téenicos para repasse dos valores destinados a cada
institui¢@o financeira habilitada no Programa.

Qutro programa federal, instituido por meio da Medida Proviséria n® 975, de 1° de junho
de 2020, convertida na Lei 14.042, de 19 de agosto de 2020, é o Programa Emergencial de Acesso a
Crédito (PEAC), que temcomo objetivo apoiar as pequenas ¢ médias empresas (PMEs), associagdes,
fundagées de dircito privado ¢ cooperativas, excctuadas as cooperativas de crédito, na obtengdo de
crédito, ajudando-as assima atravessar a crise ccondmica decorrente da pandemia de Cavid-19.

Através da concessdo de garantias, 0 programa reduz o risco assumido pelas instituigdes
financeiras, mantendo a saide financeira das MPEs e preservando os empregos e a renda de milhares de
brasileiros. Nio sd isso, possibilita também melhorar as condigdes do crédito, com taxas de juros
menores que as usuais no mercado ¢ prazos de caréncia maiores. Extraimos do Empresiénmetro que no
ambito do PEAC-FGI # foram libcrados RS 62,98 bilhdes de reais, em 96 mil contratos.

Se considerarmos todos os programas federais, jd foram liberados RS 107,70 bilhdes de

reais, cm 755 mil contratos (https/app.powerbicom/iview?
=eylrljoiZGFIMGMSZTENmRiYy00MGFKLWFKkMDc(MTYyNml10GExOD VkliwidCI6 Ik3Mjkd Mjex LTFIZDetNGFNS05Mz VIiLTg4 Y WRKZW Y2MzZjY yIsImMiOjR9&pageName =ReportSectiondeb52{7de 8§ 1d0b58192d).

Em relagdo a contexto mais geral de atuagio do Estado no enfrentamento da crise
econdmica decorrente do problema sanitario, sublinha-se que o Ministério da Economia apreseniou uma
séric de agdes que objetivam reduzir os impactos econdmicos negativos decomentes do problema de
saade pablica. As atengdes estio centradas, principalmente, em impedir que a desorganizagio do
mercado implique  awmento  do  desemprego, elevagdo da miséria ¢ fechamento de empresas,
especialmente microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuas.

Além dos programas citados acima, pode-se destacar outras medidas fomentadas
pela Subsecretaria de Desenvolvimento das Micro ¢ Pequenas Empresas, Empreendedorismo ¢
Artesanato, quais sejam;



adiamento de pagamento de impostos federais no Simples Nacional e
declaragdes comespondentes;

o adiamento do pagamento do PIS, Pasep, Cofins e contribuigdo para a
previdéncia por empresas;

adiamento do recolhimento do FGTS pelas empresas;

suspensao de processos de cobranga de divida ativa da Uniao e novas
condig6es de parcelamento para pessoa fisica e juridica;

possibilidade de redugao de jornadas de trabalho e salérios
correspondentes;

possibilidade de suspensao de contratos de trabalho; autorizagao de
teletrabalho, antecipagéo de férias individuais e coletivas, banco de
horas, aproveitamento e antecipagao de feriados;

linha emergencial de crédito para folha de pagamentos; linha de crédito
da Caixa e Sebrae para capital de giro com garantias a pequenos
negocios;

concessao de linhas de crédito em condigGes especiais pela Caixa,
Banco do Brasil e BNDES;

dispensa de exigéncias para facilitagao de acesso a crédito; parceria
entre o BNDES e fintechs;

simplificagdo das regras do Programa Nacional de Microcrédito Produtivo
Orientado (PNMPO);

tarifa zero de IOF em operagdes de crédito; entre outras medidas.

1l - Solicitamos cépia das notas técnicas ¢ pesquisas que §
o plancjamento para entender os impactos desta crisc ¢ possibilitar o
desenvolvi de agdes adequadas para a geragdo de empregos?

Diante da imprevisibilidade ¢ da mpidez que com que a pandemia da Covid-19 chegou ao
Brasil, o govemo federal awou reativamente face as necessidades dos empregados e empregadores.
Deslaca-se que as nofas (écnicas, parcceres ¢ pesquisas que subsidiaram a instituicio do PEAC
cncontramese dispostas no processo SEIn® 12105.100432/2020-82.

Ainda, apresenta-se em anexo, o Relatério do Comité das Micro ¢ Pequenas Empresas -
Pandemia Coronavirus (Doc. SEI n° 11272425), com o acompanhamento sistemitico das medidas e
agdes, propostas ¢ contribuigdes recebidas pelo Governo Federal vindas deste setor, bem como dos
impactos das medidas e agées adotadas, buscando as solugdes possiveis para superar a conjuntura
imposta pelo COVID-19.

v- De que forma o Poder Legislativo pode ajudar na geragio de empregos?

0O Congresso Naciomal é, historicamente, parceiro das microempresas e empresas de
pequeno porte. Dessa maneira, o apoio na aprovagao das reformas administrativa ¢ tributdria, que visam
modemizar o estado ¢ simplificar as obrigagdes tributdrias das empresas ¢ dos cidadios, ¢ de grande
valia para a geragio de novos empregos.

CONCLUSAO

Sugere-s¢ encaminhar a presente Nota Informativa 4 Secretaria de Desenvolvimento da
Indisiria, Coméreio, Servigos ¢ Inovagio para providéncias de sua algada,

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO OHANA GANEM

Analista de Coméreio Exterior

Documento assinado eletronicamente
ALFREDO GONCALVES NASCIMENTO
Coordenador de Apoio as Micro ¢ Pequenas Empresas

Analista de Coméreio Exterior

De acordo.

Encaminhe-se 4 Subsecrelaria de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas,
Empreendedonismo ¢ Artesanato.

Docwnes 10
CONRADO VITOR LOPES FERNANDES

Coordenador-Geral de Apoio is Micro ¢ Pequenas Empresas

O @8 io ¢l

Aprovo.
Encaminhe-se¢ a Sccrelaria de Desenvolvimento da Indistria, Comércio, Servigos ¢
Inovagio.

f S0 10
ANTONIA TALLARIDA SERRA MARTINS

Subsccretira de Desenvolvinmento das Micro ¢ Pequenas Empresas, Empreendedorismo e Artesanato

* 7y Documento assinado eletronicamente por Alfredo Gongalves Nascimento,
Coordenador(a), em 22/10/2020, as 13: 30, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® §.539, de 8 de
outubro de 2015,

"y Documento assinado eletronicamente por Antonia Tallarida Serra
Martins, Subsecretario(a), em 22/10/2020, as 14:16, conforme hordrio
oficial de Brasflia, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decrete n® §.529. de 8
~ de outubro de 2015,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador extemo.php?

4 acap=documento conferirfid orgao acesso_externo=0, informando o cddigo
> verificador 11256803 e o cédigo CRC FODBC090.

Processo n® 12100.105958/2020-07 SEIn® 11256803



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Nota Informativa SEI n° 27824/2020/ME

INTERESSADO(S): Deputado Federal Léo Moraes

ASSUNTO: Requerimento de Informacdo - RIC 1241/2020 (SEI n° 11227581), que "Requer o
encaminhamento de pedido de informagdes ao Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes, sobre as agoes
da pasta emapoio a populagdo desempregada no pais"

SUMARIO EXECUTIVO:

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro encaminha
consulta & Secretaria Especial de Fazenda, o Requerimento de Informagdo RIC n° 1241/2020 (SEI n°
11227581), via Despacho GME-CODEP (SEIn® 10748189), em 28 de setembro de 2020.

QUESTAO RELEVANTE:

O Requerimento traz em seu teor:

1. Quais agdes estido sendo tomadas para conter a taxa de desemprego no Brasil?

2. Quais estratégias estdo sendo desenvolvidas para gerar novos empregos, mesmo
durante a pandemia?

3. Solicitamos coOpia das notas técnicas e pesquisas que estejam subsidiando o
planejamento para entender os impactos desta crise e possibilitar o desenvolvimento
de a¢des adequadas para a geragdo de empregos?

4. De que forma o Poder Legislativo pode ajudar na geracdo de empregos?

INFORMAGOES:

e Para subsidiar informag¢des ao Ministério da Economia acerca do Requerimento de
Informagao - RIC n® 1241/2020 e observando as competéncias regimentais conferidas
pelo Decreto n° 9.745/2019, a Secretaria Especial de Fazenda (FAZENDA) emitiu consulta
a Secretaria de Politica Econdmica, Secretaria do Tesouro Nacional, Secretaria de
Orgamento Federal, Departamento de Gestédo de Fundos e Secretaria de Avaliagao,
Planejamento, Energia e Loteria (10813372).

e Em resposta, Secretaria do Tesouro Nacional (10839521), Secretaria de Orgamento
Federal (10828448), Secretaria de Avaliagao, Planejamento, Energia e Loteria (10946940)
e Departamento de Gestao de Fundos (11075268), uma vez que este assunto nao é de



competéncia daquelas secretarias e departamento.

e Nesse contexto, a Secretaria Especial de Fazenda encaminha manifestagao da
Secretaria de Politica Econdmica SPE/FAZENDA/ME, por meio do Despacho SPE-GABIN
(SEIn° 11151476), de 14/10/2020, que encaminha Despacho SPE-SPM (SEIn® 10930729)
e Despacho SPE-COGSF (SEINn°10996527), nos quais esclarecem os questionamentos
apresentados pelo Deputado Federal Léo Moraes.

CONCLUSAO: Em atendimento ao Despacho GME-CODEP (SEIn° 10748189), que solicita
analise e manifestacéo a respeito do Requerimento de Informagao - RIC n°® 1241/2020 (SEI

n® 11227581), propde-se o encaminhamento da presente Nota Informativa, bem como do
Despacho SPE-GABIN (SEIn°® 11151476) e seus respectivos anexos a Assessoria Especial para
Assuntos Parlamentares, para subsidiar respostas ao referido Requerimento de Informacgao.

Brasilia-DF, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente
TATIANE CRUZ
Assistente

De acordo. Encaminhe-se 8 ASPAR/GME.

Documento assiado eletronicamente
GUSTAVO JOSE DE GUIMARAES E SOUZA
Secretario Especial Adjunto de Fazenda

Anexos:

I - SPE/FAZENDA/ME: SPE-GABIN (SEI n° 11151476), de 14/10/2020, que encaminha
Despacho SPE-SPM (SEIn° 10930729) e Despacho SPE-COGSF (SEI n®10996527).

. Ty Documento assinado eletronicamente por Tatiane Cruz Sousa,

i 13 Assistente, em 22/10/2020, as 19: 38, conforme horario oficial de Brasilia,
 asinstors == | com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015.

‘‘‘‘‘‘

Documento assinado eletronicamente por Gustavo José de Guimaraes e
Souza, Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em

assinatura éw?»J

ST 22/10/2020, as 19:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no

| e

art. 69, § 19, do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015.

] :_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
=, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
3+ acao=documento conferir@id orgao acesso externo=0, informando o cddigo
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19/10/2020 SEI/ME - 8127609 - Nota Informativa

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade
Secretaria de Politicas Publicas de Emprego
Subsecretaria de Emprego

Nota Informativa SEI n°® 12240/2020/ME

INTERESSADO(S): Coordenagdo-Geral do Sistema Nacional de Emprego - CGSINE. Coordenacio-Geral
de Fomento a Geragdo de Emprego - CGEM. Subsecretaria de Emprego - SEMP. Secretaria de Politicas
Publicas de Emprego - SPPE. Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade - SEPEC.
Secretaria Executiva do Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador - Codefat.

ASSUNTO: Medidas e providéncias adotadas pela Subsecretaria de Emprego - SEMP da Secretaria de
Politicas Publicas de Emprego - SPPE da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade -
SEPEC do Ministério da Economia para auxiliar nos esforgos de mitigagdo dos impactos econdmicos
causados pela pandemia relacionada a infec¢@o humana pelo novo coronavirus.

QUESTAO RELEVANTE:

1. Considerando a declaragfo de emergéncia em saude piblica de importincia internacional pela
Organizagdo Mundial de Saide — OMS, em 30 de janeiro de 2020, em decorréncia da infecgio humana pelo
novo coronavirus, a declaragdo de emergéncia em satide publica de importincia nacional pelo Ministério da
Saude, por meio da Portaria n® 188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 2020, e o Decreto Legislativo n® 6, de 20 de
mar¢o de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a
ocorréncia do estado de calamidade publica, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, a Secretaria de
Politicas Publicas de Emprego — SPPE da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade
— SEPEC do Ministério da Economia vem buscando alternativas para atenuar os impactos econdmicos
decorrentes da pandemia, bem como para colaborar com as autoridades de satide nas medidas necessdrias ao
atendimento a populagio.

2. Nesse sentido, coube a Subsecretaria de Emprego — SEMP da SPPE adotar medidas e
providéncias no seu dmbito de competéncia, conforme art. 125 do Decreto n. 9.745, de 8 de abril de 2019, e
alteragdes posteriores:

Art. 125. A Subsecretaria de Emprego compete:

I - supervisionar e coordenar as a¢des de manuten¢fo, modernizagdo e normatizagdo do
Sistema Nacional de Emprego e a execugdo das agdes integradas de orientagdo e recolocagdo
profissional no dmbito do Sistema;

IT - supervisionar e coordenar a execugdo de programas relacionados com a geragio de
emprego e renda;

ptiblieas-de-trabatho;empregoerenda— (Revogado pelo Decreto n® 10.072. de 2019)

IV - articular-se com a iniciativa privada e com as organizagdes ndo governamentais, tendo
em vista a ampliagdo das a¢Ges de apoio ao trabalhador e de intermediagéio de méo de obra;
V - supervisionar e orientar a realiza¢do de estudos da legislagdo trabalhista e correlata, no

ambito de sua competéncia, e propor o seu aperfeicoamento; e

=507 C arra 5 P o d
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VI - prover apoio técnico e administrativo necessario as atividades do Conselho Consultivo
do Programa Nacional de Microcrédito Produtivo Orientado e do Férum Nacional de
Microcrédito.

3. Cumpre destacar que as competéncias elencadas no art. 125 do Decreto n. 9.745/2019 sdo
exercidas por 2 coordenagBes-gerais vinculadas & SEMP: a Coordenagio-Geral de Fomento & Geragdo de
Emprego — CGEM e a Coordenagdo-Geral do Sistema Nacional de Emprego — CGSINE.

INFORMACOES:

4. No ambito da CGEM, pode-se destacar as seguintes providéncias adotadas com o objetivo de
mitigar os impactos econdmicos da pandemia relacionada a infec¢do humana pelo novo coronavirus:

4.1. a apresentagio ao Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador —
Codefat de proposta de instituicio da linha de crédito PROGER Urbano Capital de Giro, no
ambito do Programa de Geragio de Emprego e Renda — Proger, aprovada ad referendum pela
Resolugio Codefat n® 850, de 18 de margo de 2020, e ratificada na 157% Reunido Ordinaria do Codefat,
realizada em 14/5/2020 (SEI n. 8231703);

4.2, a apresentagio ao Codefat de proposta de alteracio da Programacio Anual da
Aplica¢do dos Depésitos Especiais do Fundo de Amparo ao Trabalhador — FAT para o exercicio
de 2020 - PDE/2020, autorizando a aplica¢do de até R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhdes de reais) em
depdsitos especiais do FAT nas instituigdes oficiais federais como fonte de recursos para a operacio
da Linha de Crédito PROGER Urbano Capital de Giro. A proposta de alteragdo da PDE/2020 foi
aprovada ad referendum pela Resolugdo Codefat n° 856, de 25 de margo de 2020, e ratificada na 157°
Reunido Ordinéria do Codefat, realizada em 14/5/2020 (SEI n. 8231723);

4.3. a aprovagcio do pleito encaminhado pelo Banco do Brasil de celebracio de Termo
de Aloca¢io de Depésitos Especiais — TADE do FAT, no valor de até RS 2.000.000.000,00 (dois
bilhdes de reais), a serem destinados a concesséo de financiamentos no &mbito da Linha de Crédito
PROGER Urbano Capital de Giro, instituida pela Resolugdo CODEFAT n° 850, de 18 de margo de
2020. Por meio da Nota Técnica n. 12792/2020/ME (SEI n. 7401045), a CGEM recomendou
aprovagio do Plano de Trabalho (SEI n. 7387488) encaminhado pelo Banco do Brasil. Na sequéncia, o
pleito foi encaminhado & Secretaria Especial de Fazenda e a Secretaria-Executiva do Codefat para
providéncias de celebragdo do TADE, cujo extrato (SEI n. 8231741) foi publicado no Diario Oficial da
Unido em 13/04/2020. Conforme demanda do Banco do Brasil, a primeira parcela dos depositos
especiais, no valor de R$ 300 milhdes, foi depositada em 22/04/2020, conforme extrato do SIAFI (SEI
n. 8231773) ;

4.4. a realizacio de reunidio com a CAIXA, em 28/04/2020, com a participagdo de
representantes da Secretaria Especial de Fazenda, para buscar o equacionamento de pendéncias que
atualmente impedem a atuag@io da CAIXA no dmbito do Proger;

4.5. o envio de Oficio do Secretirio da SPPE ao Banco do Brasil (documento SEI n.
8236459, no processo SEI n° 19970.100148/2020-56), em 26/05/2020, demandando informacdes
sobre o inicio de operacionalizagio Linha de Crédito PROGER Urbano Capital de Giro; e
solicitando que, tendo em vista o atual momento de crise e a necessidade de assegurar o acesso das
micro e pequenas empresas ao crédito, o Banco do Brasil envie a SPPE dados que permitam o
monitoramento semanal da execugio da linha de crédito.

5 No ambito da CGSINE, pode-se destacar as seguintes providéncias adotadas:
5.1 o envio de comunicado a rede de unidades de atendimento do Sine, em 17 de mar¢o
de 2020 (SEI n°® 7765691), para solicitar:
5:Ll1. que fosse informado & Coordenagdo de Operagdo de Atendimento — Copat,

unidade da Coordenacdo-Geral do Sine — CGSINE/SEMP/SPPE/Sepec, para fins de
monitoramento, a eventual interrup¢do de atendimentos presenciais em decorréncia de
orienta¢des de governos estaduais, do Distrito Federal ou municipais;

https://sei.fazenda.gov.br/controIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id__documento=9352904&infra_sist... 2/10
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= o N que a eventual interrup¢do de atendimentos presenciais fosse divulgada a
populagio; e

5.1.3. que orientassem a populag8o a priorizar o uso das plataformas digitais do Sine (o
portal "Emprega Brasil" e o aplicativo "Sine FAcil"), enquanto durar o enfrentamento da
pandemia.

5.2. a participagdo, em conjunto com a Secretaria de Trabalho — STRAB da Secretaria
Especial de Previdéncia de Trabalho — SEPRT, responsavel pelo Programa Seguro-Desemprego, de
reunido ordinaria do Férum Nacional de Secretirios do Trabalho — Fonset, realizada no dia 27
de marco, com o objetivo de esclarecer ditvidas sobre a utiliza¢io das plataformas digitais para a
habilita¢do ao seguro-desemprego e para a discussdo de alternativas de atendimento remoto ao
cidaddo. Nessa reunifio, vérios estados € municipios informaram sobre a criacdo de alternativas de
atendimento remoto via central telefonica e e-mail, por exemplo, promovendo intercdmbio de boas
praticas;

5.3. o encaminhamento a rede de atendimento do Sine, no decorrer do més de abril, de
orienta¢des relativas ao uso da ferramenta digital e ao processamento remoto dos requerimentos
de seguro-desemprego, conforme solicitado pela STRAB/SEPRT. Foram encaminhadas orientagdes
referentes a: (i) requerimentos de seguro-desemprego de empregados domésticos; (ii) requerimentos
decorrentes de determinagdo judicial; (iii) requerimentos por término de contrato por prazo de
determinado; (iv) procedimentos de analise relacionados a notificagdo de "Aguardando Confirmagio
no Posto" (no caso de requerimentos feitos pelas plataformas digitais de atendimento); (v)
requerimento de Bolsa Qualificagdo Profissional; e (vi) procedimentos que devem ser adotados para
analise de requerimentos notificados por "Cddigo de Saque Divergente", nos casos de demissdo por
forca maior (as orientagdes e os encaminhamentos estdo registrados nos processos SEI
n® 19965.101930/2020-61, 19965.101951/2020-87, 19965.102000/2020-25, 19965.102062/2020-
37 € 19965.102057/2020-24).

5.4. o envio de novo comunicado a rede de atendimento do Sine, em 17 de abril (SEI n°
7767812 e 7767841), solicitando que as unidades com atendimento presencial interrompido
adotassem as seguintes providéncias:

5.4.1. disponibilizar nimeros telefonicos e enderecos de e-mail para viabilizar o
atendimento remoto & populagéo;
54.2. dar ampla divulgagdo aos canais de atendimento remoto 4 populagfo;
5.4.3. informar & Copat/CGSINE/SEMP/SPPE/Sepec, sobre os canais de atendimento
remoto disponibilizados a populagéo; e
5.4.4. orientar a populag@o quanto ao uso do portal "Emprega Brasil" e aplicativo "Sine
Facil".

5.5. participagdo, em conjunto com a STRAB/SEPRT, de reunido extraordinaria do

Fonset, no dia 22 de abril, para monitoramento da situa¢io quanto a disponibiliza¢io dos canais
de atendimento remoto a populagdo. Foi apresentado levantamento de informagdes, realizado pela
CGSINE/SEMP/SPPE/SEPEC, com base em dados extraidos da Base de Gestdo de Intermediacdo de
Mio de Obra — BGIMO, comparando o processamento de requerimentos de seguro-desemprego, nos
primeiros meses dos anos de 2015 a 2020, realizado pelo Ministério (principalmente por meio das
plataformas digitais, isto é, o portal "Emprega Brasil", o aplicativo "Sine Fécil" e o aplicativo "Carteira
de Trabalho Digital"), pelas Superintendéncias Regionais do Trabalho — SRT, pela rede Sine (estados,
DF e municipios) e por entidades parceiras, como a Caixa Econ6mica Federal. Na ocasifio, foi
identificado que varios estados e municipios ja estavam disponibilizando ferramentas de atendimento
remoto (central telefonica, e-mail, chat pela Internet, Whatsapp para envio de documentos etc). Alguns
estados informaram também sobre a retomada dos atendimentos presenciais para requerimentos de
seguro-desemprego mediante agendamento.

5.6. expedi¢io de oficio circular conjunto (SEI n. 7693876) pela SPPE ¢ STRAB, em 23
de abril de 2020, as Secretarias Estaduais ¢ Municipais de Trabalho responsaveis pela gestio de
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unidades de atendimento do Sine, solicitando a disponibilizagio dos canais de atendimento remoto
e o reforco na divulgacio dos canais digitais.

5.7. apresentagdio ao Codefat de proposta de resolugéo para prorrogar, por mais 30 dias, até
31 de maio de 2020, o prazo para conclusdo do processo de adesdo a nova forma de organizacdo do
Sine por parte dos entes federados elegiveis a transferéncia automatica de recursos do Fundo.de
Amparo ao Trabalhador - FAT (transferéncia fundo a fundo) no exercicio de 2020, nos termos da
Resolucdo Codefat n. 825, de 26 de margo de 2019. O objetivo de prorrogar esse prazo foi evitar que a
atual situagdo prejudicasse os entes federados que estéo proximos de concluir o processo de adesio.
Ressalte-se que, até 30 de abril de 2020, 46 entes concluiram o processo de adesdo ao Sine para
recebimento de transferéncias fundo a fundo, conforme Tabela em anexo (SEI n. 8251977), sendo que
a prorrogagdo do prazo deverd permitir que outros entes concluam o processo de adesdo, como 0s
Municipios de Vila Velha/ES e do Rio de Janeiro/RJ. A proposta foi aprovada ad referendum pela
Resolugdo n® 859, de 29 de abril de 2020 (SEI n. 8231820), e ratificada na 157 Reunifo Ordindria do
Codefat, realizada em 14/5/2020.

5.8. por iniciativa da SEMP/SPPE/SEPEC, foi apresentada proposta de alteragfo do
Decreto n. 10.282, de 20 de margo de 2020, que regulamenta a Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, para definir os servigos piiblicos e as atividades essenciais. O referido Decreto foi alterado pelo
Decreto n. 10.329, de 28 de abril de 2020 (SEI n. 8231829), que acrescentou o inciso XLV ao §1° do
art. 3° do Decreto n. 10.282/2020, para definir como servigos publicos e atividades essenciais,
indispensaveis ao atendimento das necessidades inadiaveis da comunidade, as "atividades de
processamento do beneficio do seguro-desemprego e de outros beneficios relacionados, por meio de
atendimento presencial ou eletrénico, obedecidas as determinagoes do Ministério da Saude e dos
orgdos responsdveis pela seguranga e pela saiide do trabalho". O objetivo da medida foi reforgar o
amparo legal para que os estados, Distrito Federal e municipios possam retomar o atendimento
presencial das unidades de atendimento do Sine para processamento do beneficio do seguro-
desemprego.

5.9. apresentagio ao Codefat da proposta de criagdo de plataforma digital de
intermediacio de mio de obra, no Ambito do Sistema Nacional de Emprego — Sine, dedicada a
promover e facilitar a contratagio de profissionais para atuar no enfrentamento da emergéncia
em saide piblica decorrente do novo coronavirus. A proposta foi aprovada ad referendum pela
Resolugdo n° 860, de 29 de abril de 2020 (SEI n. 8231821), e ratificada na 157°. Reunido Ordinéria do
Codefat, realizada em 14/5/2020.

6. No caso da plataforma digital de intermediagéo de intermediagdo de méo de obra dedicada a
promover e facilitar a contratagdo de profissionais para atuar no enfrentamento da emergéncia em satde
ptiblica decorrente do novo coronavirus, alguns pontos merecem destaque:

6.1. a criagio da plataforma digital, denominada Sine Saude, atendeu a pedido de apoio
solicitado pelo Ministério da Satde & SPPE por meio do Oficio n. 162/2020/SAPS/MS, de 15 de abril
de 2020 (SEI n° 7597980), por meio do qual o Ministério solicitou a disponibilizagdo de uma
plataforma que possibilitasse a redugdo do tempo de alocagdo de profissionais de salide necessarios ao
enfrentamento emergencial do Covid-19. Diante disso, a Coordenag@o-Geral de Projetos Especiais —
CGPE/SPPE/SEPEC, em conjunto com a Secretaria de Governo Digital — SGD da Secretaria Especial
de Desburocratizagfio, Gestdo e Governo Digital — SED, identificaram possibilidade de cooperagao
com a empresa Microsoft do Brasil Importagio e Comércio de Software e Video Games Ltda. —
Microsoft para o desenvolvimento e manutengéo da referida plataforma.

6.2. a possibilidade de apoio da Microsoft teve origem na Carta s/n° de 20 de margo de 2020
(documento SEI n° 7625413, processo SEI n° 14021.114655/2020-82), encaminhada ao Presidente da
Republica, por meio da qual o Presidente da Microsoft América Latina colocou a disposi¢do do
governo brasileiro as plataformas, tecnologias e ferramentas da Microsoft para ajudar no
enfrentamento da crise desencadeada pelo novo coronavirus, tal como foi feito em outros paises onde a
empresa atua.
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6.3, conforme apontado na Nota Técnica n. 14911/2020/ME (SEI n° 7654627), assinada
conjuntamente pelos Secretarios da SPPE e da SGD, a proposta da Microsoft foi considerada como
manifestacio do interesse em doar, nos termos do Decreto n® 9.764, de 11 de abril de 2019. Em
seguida, houve contato da SPPE com a Microsoft a fim de discutir os servigos passiveis de serem
doados para atender a um projeto emergencial de sistemitica de intermediacio de mdo de obra
essencial a ser empregada no combate a pandemia do novo coronavirus, por meio de construgio
de uma plataforma digital focada na intermediagdo de mdo de obra para a 4rea da saide e para o
enfrentamento da pandemia.

6.4. a supracitada Nota Técnica n. 14911/2020/ME concluiu ser "oportuno estabelecer
parceria com a Microsoft a fim de atender ao objetivo e alcangar os beneficios elencados para o
projeto, em fungdo da velocidade de desenvolvimento e do leque de ferramentas que a empresa possui
e se dispdem (sic) a empregar de forma gratuita, além de disponibilizar servigos de desenvolvimento e
customizagdo". Destaque-se que toda a instrugdo processual relacionada ao processo de doagdo integra
o processo SEI n°® 19967.100163/2020-53.

6.5. considerando a competéncia do Codefat estabelecida no §1° do art. 3° da Lei n° 13.667,
de 17 de maio de 2018, a SEMP/SPPE/SEPEC, em conjunto com a Coordenac¢do de Modernizagéo —
CMOD/CGSINE/SEMP/SPPE/SEPEC, elaborou a Nota Técnica n. 15860/2020/ME (SEI n. 7761653),
para apresentar ao Conselho proposta de resolu¢fio para autorizar a cria¢io de plataforma digital
de intermediac¢io de mio de obra, no Aambito do Sistema Nacional de Emprego — Sine, dedicada a
promover e facilitar a contratacdo de profissionais para atuar no enfrentamento da emergéncia
de sauide publica decorrente do novo coronavirus. Como ja mencionado, a proposta foi aprovada ad
referendum pela Resolucdo n°® 860, de 29 de abril de 2020 (SEI n. 8231821), e ratificada na 1572
Reunido Ordinéria do Codefat, realizada em 14/5/2020. A Resolugdo Codefat n. 860/2020 autorizou a
criagdo da plataforma digital, bem como o uso da denominagéo Sistema Nacional de Emprego, da sigla
Sine e de suas marcas ou logomarcas, para fins de divulgagfo da iniciativa. Estabeleceu também que o
desenvolvimento e a manuten¢o da plataforma digital nfo acarretariio qualquer tipo de dnus para o
FAT e serdo realizados por meio de doagdo sem Onus ou encargo, nos termos do Decreto n.
9.764/2019, e suas alteragdes. E disp6s que a plataforma digital serd mantida por tempo determinado,
na forma estabelecida no respectivo termo de doago.

6.6. a Nota Técnica n. 15860/2020/ME (SEI n. 7761653) destacou também que a opgdo de
criagdo de plataforma digital, em parceria com a Microsoft, constituia alternativa preferivel a
realiza¢do de evolucdo nos sistemas (portal "Emprega Brasil", o aplicativo "Sine Fécil", o "Sistema
Transacional" utilizado nas unidades de atendimento o projeto "Sine Aberto") que atualmente ddo
suporte as atividades de intermediagdo de méo de obra (IMO), pelas seguintes razdes:

6.6.1. nas atuais plataformas de IMO do Sine, o cadastro do trabalhador ndo permite
identificar profissionais dispostos e capacitados a atuar no enfrentamento da pandemia.
Ademais, o cadastro da vaga de emprego nfio contém indicagdo de ocupagio relacionada ao
enfrentamento da epidemia. Logo, para atender & demanda emergencial, as plataformas atuais
deveriam ser adaptadas (isto €, ser objeto de evolug#o);

6.6.2. o atual estado de emergéncia em saude publica é uma situagdo transitoria. Nao
seria custo-eficiente promover alteragdes temporarias nas plataformas atuais, pois seria
necessério pagar ao provedor de servigos de tecnologia da informagdo (nesse caso, & Dataprev)
tanto para implantar as evolugdes de sistema quanto para remové-las ap6s o fim da situagio
emergencial.

6.6.3. se a criagdo da nova plataforma ficasse a cargo da Dataprev, responséavel pelo
desenvolvimento ¢ manutengdo das demais plataformas de IMO do Sine, haveria 6nus para o
FAT e, muito provavelmente, ndo seria disponibilizada tempestivamente. Essa avaliagio estd
baseada no histérico de desempenho da Dataprev no atendimento de demandas do Sine, como
aquelas relacionadas ao projeto Sine Aberto, implementado pela Resolugdo Codefat n. 826, de
26 de margo de 2019.

6.7. a plataforma permitird o cadastro de informagdes curriculares por profissionais da
area da saude e de outras 4reas, o cadastro de informagdes sobre caracteristicas e requisitos de vagas
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de emprego por gestores de saide (representantes de estabelecimentos de saude e de 6rgdos de saude
de entes publicos), e disponibilizard ferramentas de busca, visualiza¢do, selecdo e consulta das
informacdes cadastradas, de forma a permitir o pareamento (correspondéncia) entre oferta e demanda
por méo de obra para atuar no enfrentamento na pandemia.

6.8. considerando que a plataforma coletard e armazenard dados pessoais de profissionais
de satide e de outras areas como nome, telefone, e-mail, CPF, nivel educacional e experiéncia laboral,
além de dados sobre as vagas de emprego e dados pessoais dos gestores de saude que as cadastrarem, a
CMOD/CGSINE/SEMP/SPPE abriu o Processo SEI n. 19970.100138/2020-11, a fim de instruir, por
meio da Nota Técnica n. 17259/2020/ME (SEI n. 7932373), a elaboragio de minuta de termo de uso e
privacidade da plataforma digital Sine Sailde (SEI n. 7953134), com o objetivo de atender a
legislagdo vigente afeta & tecnologia da informagdo e ao uso de informagdes pessoais, inclusive as
disposicdes da Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Protegio de Dados Pessoais —
LGPD). O termo de uso e privacidade serd exposto no sitio eletrdnico da plataforma e deverd ser lido e
aceito pelos profissionais e gestores de salide que a utilizarem. Por meio da Nota SEI n°
18/2020/CAN/GABIN/PGACPNP/PGFN-ME (SEI n. 8189804), a Coordenagdo-Geral de Atos
Normativos e Matéria Residual da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional ndo vislumbrou 6bice
juridico & minuta de termo de uso apresentada.

7. Ainda no Ambito da CGSINE, cabe destacar que, desde o inicio do estado de emergéncia em
satide publica, principalmente por conta dos impactos econdmicos da crise, a Coordenagdo-Geral tem feito o
monitoramento do desempenho das unidades de atendimento do Sine, especialmente aquelas mantidas por
estados, Distrito Federal e municipios, no processamento dos pedidos de seguro-desemprego. N&o obstante a
supervisdo e coordenagéo das agdes relacionadas a habilitacdio, a concessdo e ao pagamento de beneficios do
Programa do Seguro-Desemprego sejam matérias de competéncia da Subsecretaria de Politicas Publicas de
Trabalho da STRAB, conforme inciso VII do art. 80 do Decreto n. 9.745/2019 e suas alteragdes, a CGSINE,
por orientagio da SEMP, tem procurado auxiliar na busca de alternativas de gestdo (e.g., disponibilizagdo de
canais de atendimento remoto) que facilittem o acesso ao beneficio do seguro-desemprego por parte dos
trabalhadores que buscam atendimento nas unidades de atendimento do Sine e, para orientar esse trabalho,
vem monitorando o desempenho da rede de atendimento. Esse monitoramento ¢ relevante sobretudo porque
as unidades de atendimento do Sine sio responsaveis pelo processamento da grande maioria dos
requerimentos de seguro-desemprego. O Sine ainda ¢ a principal "porta de entrada" de requerimentos de
seguro-desemprego, apesar do crescimento do uso de plataformas web.

8. O monitoramento da rede de atendimento tornou possivel constatar que as providéncias
adotadas por esta SEMP, aliadas aquelas tomadas pela STRAB e pelos proprios entes parceiros do Sine,
surtiram efeito. Os dados utilizados no monitoramento estio consolidados no no arquivo Excel anexo (SEI n°
8237014) e foram extraidos da Base de Gestdo do Sistema de Intermediagéo de Mio de Obra (BGIMO), de
responsabilidade da CGSINE/SEMP, que, por sua vez, obtém os dados relativos ao seguro-desemprego da
Base de Gestio do Sistema do Seguro-Desemprego (BGSD), gerido pela STRAB. Como ha defasagem
temporal entre os dados carregados na BGSD e os dados transmitidos a BGIMO, ¢ possivel haver pequenas
discrepancias entre os dados aqui apresentados e aqueles reportados pela STRAB.

9. A quantidade de requerimentos de habilitagdo ao seguro-desemprego processados ainda néo
estd no mesmo patamar anterior & instituigdo de medidas de distanciamento social, mas, depois de
experimentar uma forte queda, voltou a crescer paulatinamente. A recuperagéo ocorreu, principalmente, por
meio das unidades de atendimento do Sine e das plataformas web (portal Emprega Brasil e aplicativo
Carteira de Trabalho Digital).

10. Como apresentado na planilha “Semanas qtd” no arquivo Excel anexo (SEI n° 8237014), em
2020, a quantidade maxima de requerimentos foi registrada na semana encerrada em 07/03/2020: 153 mil,
sendo 117 mil no Sine, 17 mil nas plataformas web e 19 mil nas unidades das Superintendéncias Regionais
do Trabalho — SRT.

11. A quantidade minima foi atingida na semana encerrada em 28/03/2020: 16 mil, sendo 3 mil no
Sine, 12 mil na web e 1 mil nas SRT. Em relagdo ao méaximo (semana encerrada em 07/03/2020), esses
niimeros representam quedas de 90%, 97%, 29% e 96%, respectivamente. Vale notar que houve redugéo da
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quantidade de requerimentos mesmo nas plataformas web, que, ao contrario do Sine e das SRT, dispensam a
interagdo (presencial ou remota) com atendentes.

12. Na semana encerrada em 16/05/2020, a mais recente com dados disponiveis, foram
processados 102 mil requerimentos: 57 mil no Sine, 38 mil na web e 7 mil nas SRT. Em relagdo ao maximo
(na semana encerrada em 07/03/2020), esses nimeros representam variagdes de -33%, -51%, +123% e -63%.
Isto é, a quantidade de requerimentos estd 1/3 menor e estaria inferior & metade se a redugdo no
processamento no Sine e nas SRT ndo tivesse sido parcialmente compensada por um aumento dos
requerimentos registrados por meio das plataformas web.

13. Como resultado, aumentou a participacéo relativa das plataformas web no processamento de
requerimentos. Na semana encerrada em 07/03/2020, antes das medidas de distanciamento social,
responderam por 11% do total de requerimentos. J4 na semana encerrada em 16/05/2020, apds as medidas,
responderam por 37% do total. No caso do Sine, houve diminui¢io de sua participagéo relativa: de 76% para
56% do total de requerimentos. No caso das SRT, uma redugéo de 13% para 7%.

14. A evolugdo da quantidade de requerimentos de habilitagdo ao seguro-desemprego, em 2020,
por canal de atendimento (Sine, web e SRT), por dia e por dia til, é apresentada nas planilhas “Dias qtd” e
“Dias uteis qtd”, respectivamente, no arquivo Excel anexo (SEI n° 8237014).

15. Apesar do incremento da importdncia relativa das plataformas web como canal de
atendimento ao trabalhador, a evolugfo da quantidade de requerimentos de habilitag@o ao seguro-desemprego
ainda depende, em grande medida, do funcionamento das unidades do Sine ¢ das SRT. E importante destacar
que uma unidade de atendimento € capaz de processar requerimento do seguro-desemprego de maneira
remota (contato por telefone e e-mail, por exemplo). Assim, uma unidade de atendimento em funcionamento,
isto &, que registra requerimento de seguro-desemprego, ndo necessariamente estd “aberta” a populag¢do para
atendimentos presenciais.

16. Cabe ressaltar também que, para fins de monitoramento do funcionamento das unidades de
atendimento ao longo de 2020, considera-se somente aquelas que estavam ativas em 16/05/2020, a data mais
recente com dados disponiveis: 1.787, sendo 428 unidades das SRT (24% do total de unidades de
atendimento) e 1.359 unidades do Sine (76% das unidades do total de unidades de atendimento), das quais
1.260 sdo estaduais, inclusive do DF (93% das unidades de atendimento do Sine; 71% do total) e 99
municipais (7% das unidades de atendimento do Sine; 5% do total).

17. Além disso, vale registrar que nem toda unidade de atendimento ativa costuma registrar
requerimentos de habilitagdo ao seguro-desemprego. Primeiro, porque, em algumas circunstancias, ndo ha
demanda (quando o mercado trabalho local é caracterizado por elevado grau de informalidade, por exemplo).
Ainda, no caso de unidades do Sine préximas a unidade da SRT, esta ultima acaba por concentrar o
processamento de requerimentos.

18. Assim como observado para a quantidade de requerimentos, a quantidade de unidades de
atendimento que processam requerimentos ainda nio estd no patamar que antecedeu as medidas de
distanciamento social, porém, ap6s uma contragdo significativa, vem crescendo gradativamente.

19. Como apresentado na planilha “Semanas uni” no arquivo Excel anexo (SEI n° 8237014), em
2020, a quantidade méaxima de unidades de atendimento que processaram pelo menos um requerimento de
habilitagdo ao seguro-desemprego foi registrada na semana encerrada em 14/03/2020: 1.635, sendo 1.249 do
Sine e 386 unidades das SRT.

20. A quantidade minima foi atingida na semana encerrada em 28/03/2020: 445, sendo 297 do
Sine e 148 das SRT. Em relagfo ao maximo (semana encerrada em 14/03/2020), esses nimeros representam
quedas de 73%, 76%, e 62%, respectivamente.

21. Na semana encerrada em 16/05/2020, a mais recente com dados disponiveis, foram
identificadas 1.350 unidades de atendimento com processamento de requerimentos: 992 do Sine e 358 das
SRT. Em relagdo ao maximo (na semana encerrada em 14/03/2020), esses nimeros representam redugdes de
17%, 21% e 7%. Isto é, atualmente, as medidas de distanciamento social afetam o funcionamento de menos
de 1/5 do total de unidades de atendimento (e cerca de 1/5 do total de unidades de atendimento do Sine) que,
antes da pandemia, processavam requerimentos de habilitacdo ao seguro-desemprego.
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22, A evolugdo da quantidade de unidades de atendimento com processamento de requerimento
de habilitagdo ao seguro-desemprego, em 2020, por canal de atendimento (Sine e SRT), por dia e por dia util,
¢ apresentada nas planilhas “Dias uni” e “Dias uteis uni”, respectivamente, no arquivo Excel anexo (SEI n°
8237014). J4 as informagdes das unidades de atendimento cada ente parceiro do Sine sdo apresentadas nas
planilhas “Dias entes”, “Dias uteis entes” e “Semanas entes”.

23. A planilha “Semanas entes grupos”, no arquivo Excel anexo (SEI n® 8237014), classifica cada
um dos 72 entes publicos parceiros do Sine de acordo com a situagdo do funcionamento das unidades de
atendimento sob sua responsabilidade. A situagfo do funcionamento € avaliada a partir da comparagio das
quantidades de unidades de atendimento com processamento de requerimentos de habilitagdo ao seguro-
desemprego verificadas nas semanas encerradas em 16/05/2020 (registro mais atual de unidades em
funcionamento), em 28/03/2020 (quando foi registrada a quantidade minima de unidades em funcionamento)
e em 14/03/2020 (quando foi registrada a quantidade méaxima de unidades em funcionamento):

23.1. Funcionamento ndo chegou a ser suspenso: ndo houve reducio da quantidade de
unidades de atendimento com registro de requerimento de habilitacdo ao seguro-desemprego entre
14/03/2020 (méximo) e 16/05/2020 (mais atual); além disso, tampouco houve reducdo entre
14/03/2020 e 28/03/2020 (minimo);

23.2. Funcionamento reestabelecido: n3o houve redugdo entre 14/03/2020 (méximo) e
16/05/2020 (mais atual); no entanto, houve redugéo entre 14/03/2020 e 28/03/2020 (minimo);

23.3. Funcionamento pouco prejudicado: houve redugdo de até 25% da quantidade de
unidades de atendimento com registro de requerimento de habilitagdo ao seguro-desemprego entre
14/03/2020 (maximo) e 16/05/2020 (mais atual);

23.4. Funcionamento prejudicado: houve redugéo de 26% a 50% entre 14/03/2020 (méximo)
e 16/05/2020 (mais atual);
23.5. Funcionamento muito prejudicado: houve reducdo de 51% a 99% entre 14/03/2020
(méaximo) e 16/05/2020 (mais atual); e
23.6. Funcionamento suspenso: houve redugdo de 100% entre 14/03/2020 (maximo) e
16/05/2020 (mais atual).

24. Considerando todas as unidades de atendimento do Sine, a quantidade de unidades com

registro de requerimento de habilitagio ao seguro-desemprego diminuiu 21% entre 14/03/2020 (méximo) e
16/05/2020 (mais atual): passou de 1.249 para 992 unidades. Assim, considera-se que o funcionamento da
rede de atendimento do Sine foi “pouco prejudicado”.

25. Detalhando por grupos de entes publicos que compdem a rede do Sine, temos que 2 entes ndo
tiveram o atendimento de suas unidades suspenso, 31 ja estdo com o atendimento reestabelecido, 10 ainda
estdo com o atendimento pouco prejudicado, 9 ainda estdo com o atendimento prejudicado, 6 ainda estdo
com o atendimento muito prejudicado e 12 ainda estdo com o atendimento suspenso. Hé outros 2 entes que
ndo registraram requerimentos nas semanas encerradas em 14/03/2020, 28/03/2020 e 16/05/2020.

26. Esses grupos de entes representam, respectivamente, 0%, 17%, 51%, 22%, 7%, 2% e 0% da
quantidade de requerimentos processados por unidades de atendimento ativas do Sine até a semana encerrada
em 14/03/2020. Isto é, os entes que, até¢ o inicio das medidas de distanciamento social, respondiam pela
maior parte dos requerimentos processados pelo Sine (68% = 17% + 51%) estdo com o funcionamento de
suas redes de atendimento ja reestabelecido ou pouco prejudicado.

27. Por fim, cabe informar que tanto a CGSINE quanto a CGEM estéo colaborando com a Escola
Nacional de Administra¢do Publica (Enap) para estruturar uma edi¢cdo dos Desafios Enap com o tema
"Empregabilidade e Geragdo de Renda". Os Desafios Enap é uma plataforma de inovagdo aberta que utiliza
concursos e premiagdes para convidar a sociedade a participar na construgdo de solugdes para problemas
publicos. Trata-se de uma forma de oferecer ajuda aos gestores publicos para inovar junto com a sociedade,
aproveitando a inteligéncia coletiva para diminuir as insegurangas do processo de inovagdo € aumentar as
chances de sucesso.

28. O objetivo dessa edicdo € contribuir com solugdes para o enfrentamento dos impactos
econdmicos ocasionados pela pandemia da COVID-19. O questionamento que orientard essa edi¢do do
https://sei.fazenda.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9352904&infra_sist... 8/10
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Desafio Enap é: "Como oferecer orientagdo profissional de acordo com a realidade do trabalhador e de
Sforma a integrar os servigos de intermediagcdo de mdo de obra, microcrédito e qualificagd@o?” O Desafio
Enap assumird a forma de um hackathon, uma competicdo que consiste em uma maratona de
desenvolvimento que pode reunir programadores, desenvolvedores, designers e inovadores em geral, com o
objetivo de estimular o desenvolvimento de solugdes para problemas e desafios que permitem a colaboragio
para a captagdo de ideias que possam se transformar em novos produtos ou servigos.

CONCLUSAO:

29, O objetivo desta Nota Informativa é de prestar contas ao Codefat, bem como ao Gabinete da
SPPE e a SEPEC, das medidas e providéncias adotadas pela Subsecretaria de Emprego - SEMP da Secretaria
de Politicas Publicas de Emprego - SPPE da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e
Competitividade - SEPEC do Ministério da Economia para auxiliar nos esfor¢os de mitigagéo dos impactos
econdmicos causados pela pandemia relacionada & infec¢do humana pelo novo coronavirus, pelo que
recomenda-se o envio da presente Nota ao Gabinete da SPPE, 4 SEPEC e & Secretaria-Executiva do Codefat.

Documento assinado eletronicamente

PEDRO LUCAS DA CRUZ PEREIRA

Documento assinado eletronicamente

LUCILENE ESTEVAM SANTANA

ARAUJO
CoordenadorNa-Geral b Pamens & Coordenador-Geral do Sistema Nacional
Geragdo de Emprego
de Emprego

Documento assinado eletronicamente
SINARA NEVES FERREIRA

Assessora

De acordo. Encaminhe-se o processo para o Gabinete da SPPE, com recomendagdo de envio da presente
Nota Informativa ao Gabinete da Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade (SEPEC)
¢ a Secretaria-Executiva do Codefat.

Documento assinado eletronicamente
MARCELO LEANDRO FERREIRA

Subsecretario de Emprego

| Documento assinado eletronicamente por Pedro Lucas da Cruz Pereira Aratjo, Coordenador(a)
| | Geral do Sistema Nacional de Emprego, em 26/05/2020, as 08:15, conforme horario oficial de
4 Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucilene Estevam Santana, Coordenador(a) Geral de
Fomento a Geracdo de Emprego, em 26/05/2020, as 08:50, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Sinara Neves Ferreira, Assessor(a) Técnico(a), em
26/05/2020, as 09:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Marcelo Leandro Ferreira, Subsecretario(a), em
26/05/2020, as 11:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Processo n° 19970.100147/2020-10. SEI n°® 8127609

https://sei.fazenda.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir__web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9352904&infra_si... 10/10



19/10/2020 SEI/ME - 10460325 - Nota Técnica

MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade
Secretaria de Politicas Plblicas de Emprego

Coordenagéo-Geral de Projetos Especiais

Nota Técnica SEI n® 38464/2020/ME

Assunto: Plano de Transformagao Digital do Sistema Nacional de Emprego

Senhor(a) Secretédrio de Politicas Publicas de Emprego,

SUMARIO EXECUTIVO

A presente Nota Técnica trata da metodologia por meio da qual foram identificados problemas nos atuais
processos de negdcio mantidos pela Secretaria de Politicas de Emprego — SPPE, e das a¢des propostas com o
intuito de mitigar as falhas observadas.

Parte dessas a¢cdes compdem o Plano Digital 2020 da Secretaria de Politicas Pablicas e Emprego (SPPE).

ANALISE

Em julho de 2019, ao término do projeto que desenvolveu a primeira vers3o do Sine Aberto, o Secretério de
Politicas Publicas de Emprego solicitou a esta Coordenagdo-Geral de Projetos Especiais —
CGPE que elaborasse um plano de modernizagio das plataformas digitais do Sistema Nacional de Emprego
- Sine. O plano foi resultado de um processo composto pelas seguintes fases: diagndstico, desenho, validago
e desenvolvimento.

Com o objetivo de analisar as principais limitagdes das plataformas digitais disponibilizadas pelo governo
federal sob a otica dos gestores regionais das politicas de intermediagdo de mao de obra, foi realizado um
evento de design thinking entre os dias 7 a 9 de agosto de 2019 com a participagdo
de representantes do estado de Minas Gerais e do Distrito Federal. Conforme relatério (SEI 10455985).

A andlise deste relatério permite concluir que os principais problemas observados se relacionam com
a alta complexidade do sistema e a baixa autonomia dos empregadores e trabalhadores.

Em seguida, solicitou-se a realizagdo de uma andlise das plataformas digitais do Sine & equipe responsavel
por avaliagdes de experiéncia do usudrio da Secretaria de Governo Digital. Como resultado desse trabalho
(SEI 10456399) , foram identificados 23 (vinte e trés) problemas principais, os quais foram agrupados em 5
(cinco) eixos de a¢des, a saber:

BUSCA INICIAL
1. Empresas néo conhecem o SINE ou acham que n#o vale a pena tentar utiliza-lo,
2. Empresas ndo conhecem as plataformas digitais do SINE,
3. Trabalhadores ndo conhecem o aplicativo ou o site,
4. Trabalhadores acham que h4 mais vagas nas agéncias do que no ap'licativo.

CADASTRO

https://sei.fazenda.gov.br/controlador.php?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore visualizar&d documento=11948367&infra sist... 1/6
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5. O cadastro do empregador e do perfil da vaga depende da intermediagdo de um profissional do SINE,
6. Regras do SINE desestimﬁlam a formagdo de cadastro de reserva,
7. E complicado acessar o aplicativo SINE F4cil,
8. Trabalhadores tem dificuldades em navegar pelo aplicativo,
9. Trabalhadores tem dificuldades em escolher os objetivos profissionais.
PAREAMENTO
10. O empregador ndo pode analisar os perfis dos candidatos antes da entrevista,
11. O cruzamento pela CBO é complexo e, com frequéncia, pouco assertivo,

12. Os trabalhadores sé conseguem visualizar as vagas disponiveis se houver pareamento de CBOs,
inclusive no caso de vagas que nfo precisam de experiéncia,

13. Dificuldades para filtrar vagas e candidatos por critérios territoriais,
14. Houve diferenga de pareamento no posto e no aplicativo em um caso,
15. Empresas tem dificuldades para encontrar candidatos com deficiéncia.
PROCESSO SELETIVO
16. Empresas ndo conseguem fazer contato direto com os candidatos antes das entrevistas,
17. Empresas ndo tém ideia de quantos candidatos vao aparecer na entrevista,
18. Muitos candidatos ndo comparecem as entrevistas,
19. Aparecem muitos candidatos fora do perfil.
RETORNO
20. O controle sobre o retorno das entrevistas € trabalhoso e tem pouca utilidade,
21. Trabalhadores séo orientados a ir até as agéncias para pegar a carta de encaminhamento,
22. Trabalhadores podem pegar no maximo 3 ou 7 cartas de encaminhamento para entrevistas,
23. Seguro desemprego ¢ suspenso quando o trabalhador ¢ encaminhado para entrevista.

Cabe destacar que o item 23 foi resolvido apds tratativas realizadas entre os gestores da Secretaria de
Politicas Plblicas de Emprego e da Secretaria de Trabalho, que ¢ a unidade responsavel pela gestdo do
seguro desemprego. Atualmente esse problema nfo ocorre mais.

Um dos principais problemas observados nessa pesquisa ¢ a alta dependéncia das empresas em relagéo aos
postos de atendimento. Como exemplo, empresas que pretendem utilizar as plataformas
digitais necessitam ter seus cadastros validados por um posto Sine, assim como todas as vagas publicadas.

Além disso, tendo em vista que os postos de atendimento possuem mais flexibilidade para consultar vagas,
os trabalhadores tém a percepgdo que o atendimento presencial € mais eficaz, o que resulta em um abandono
das plataformas de autoatendimento.

Ocorre que, embora tenha sido observada a dependéncia dos postos de atendimento no processo atual, os
gestores regionais nao possuem autonomia para realizar ajustes na
plataforma que atendam a necessidades regionais, pois o desenvolvimento de novas funcionalidades das
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plataformas digitais do Sine ¢ feito a partir de demandas do governo federal. Isso pdde ser concluido por
manifestagdes de gestores regionais para que fosse permitido o acesso direto aos dados dos
trabalhadores domiciliados na suas respectivas regides de atuagdio ou requerendo que fosse
desenvolvido algum mecanismo que permitisse a criagdo, a partir de recursos préprios, de funcionalidades
para atender a necessidades locais. Um exemplo de uma solicitagdo dessa natureza é o Oficio 447 (SEI
10177835) processo n® 14021.152091/2020-86.

Outro aspecto observado foi a falta de integragdo entre as plataformas de qualificagdo profissional e a
intermediagdo de méo de obra. Isso impede que cursos sejam oferecidos a trabalhadores que nio puderam ser
recolocados no mercado de trabalho em fungfo de alguma competéncia a ser desenvolvida.

Por fim, identificou-se uma baixa capacidade da segmentagdo de servigos de acordo com a necessidade do
usudrio, o que implica na oferta de servigos sem considerar o grau de dificuldade do trabalhador em
encontrar emprego por conta propria. Neste contexto, avaliou-se experiéncias de paises como Austrélia,
Dinamarca, Holanda, Estados Unidos da América (SEI 10460266), e concluiu-se que existem ganhos de
efetividade e de economia de recursos resultantes da utilizagdo de uma estratégia de perfilamento
estatistico para a separag@o de trabalhadores de acordo com sua empregabilidade.

A préxima etapa na fase de diagndstico foi o levantamento das plataformas que suportam a politica de
intermedia¢do de méo de obra. Foram identificadas 5 plataformas distintas: Imo transacional, responsével
pelo atendimento dos postos, Portal Emprega Brasil, com funcionalidades para os trabalhadores, Portal Web
Empregador, com funcionalidades para os empregadores e plataformas mdveis, do Android e
IOS. Identificou-se que essa multiplicidade de plataformas resulta em dificuldades de
governanga e em aumento de custos para a evolugdo de funcionalidades, em fun¢do do retrabalho necessario
para realizar ajustes em todos os sistemas.

Ao final da etapa de diagnéstico, foi elaborado um novo processo com o intuito de mitigar
problemas observados. Abaixo segue tabela com os problemas observados e respectivas agdes sugeridas de
mitigagéo:

Release em que as

| A itigaca . : "
Problema Figiade mitgagio funcionalidades serdo entregues

Empresas ndo
conhecem o
SINE ou acham
que ndo vale a
pena tentar
utiliza-lo.

Plano de Comunicago; Novo portal de vagas Novo portal de vagas

Empresas néo
conhecem as
plataformas Plano de Comunicag&o; Novo portal de vagas Novo portal de vagas
digitais do
SINE.

Trabalhadores
nio conhecem o
aplicativo ou o
site

Plano de Comunicag&o; Novo portal de vagas Novo portal de vagas

Consolidagéo de plataformas
Trabalhadores Unificagdo de Processos
acham que ha

mais vagas nas
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O cadastro do
empregador e do
perfil da vaga
depende da
intermediag@o de
um profissional
do SINE

Automagdo de cadastro de empregador ( gov.br) e
vaga ( possibilidade de dentincia )

Novo processo de intermediagdo

Regras do SINE
desestimulam a
formagéo de

cadastro reserva

Marcacdo de trabalhares selecionados, mas néo
contratados; Consulta flexivel de curriculos inclusive
de trabalhadores que n3o demonstraram interesse nas
vagas;

Novo processo de intermediagdo

E complicado
acessar o
aplicativo SINE
Facil

Aprimoramento da usabilidade e avaliagéo do acesso
por meio do gov.br

Consolidagdo de plataformas

Trabalhadores
tém dificuldade
em navegar pelo
aplicativo

Busca de vagas sem matching prévio, com
possibilidade de filtros em todos os campos, inclusive
textuais; Autonomia para o recrutador selecionar
candidatos antes das entrevista

Consolidagéo de plataformas

Trabalhadores
tém dificuldade
em escolher os
objetivos
profissionais

Busca de vagas sem matching prévio, com
possibilidade de filtros em todos 0os campos, inclusive
textuais; Utilizagdo de nome usual da vaga

Novo processo de intermediagdo

O empregador
ndo pode analisar
os perfis dos
candidatos antes
da entrevista.

Cria¢@o de mecanismos para dar mais flexibilidade ao
recrutador

Novo processo de intermediag@o

O cruzamento
pela CBO ¢
complexo e, com
frequéncia,
pouco assertivo

Busca de vagas sem matching prévio, com
possibilidade de filtros em todos os campos, inclusive
textuais; Utilizagdo de nome usual da vaga

Novo processo de intermediag@o

Os trabalhadores
s6 conseguem
visualizar as
vagas disponiveis
se houver

Busca de vagas sem matching prévio, com
possibilidade de filtros em todos os campos, inclusive
textuais; Utilizagdo de nome usual da vaga

Novo processo de intermediagdo
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pareamento

de CBOs,
inclusive no caso
de vagas que ndo
exigem
experiéncia

Dificuldades para
filtrar vagas e
candidatos por
critérios
territoriais

Criagéio de filtros por regifo, como cidade e bairro (

- Novo processo de intermedia¢ao
em avaliagdo )

Houve diferenca
de pareamento no
posto € no Unificagdo de Processos Novo processo de intermediacéo
aplicativo em um
caso.

Atualmente nio
ha mecanismos
de perfilizagdo de
trabalhadores ou
de atendimento
personalizado

Armazenamento de informagdes sobre o perfil de
utilizagfo das ferramentas das plataformas digitais
para posterior utilizagéo

Implantagdo do algoritmo
de perfilamento de trabalhadores

Inexisténcia de
processo
integrado com a
qualifica¢do

Integrag@o com politicas de

Criacdo de mecanismos de integra¢do de processos 3 ~
qualifica¢do

0
desenvolvimento
de
funcionalidades ¢
realizado
unicamente pelo
governo federal

Desenvolvimento de uma plataforma de inovagéo

- Plataforma de inovagdo aberta

De forma a consolidar as mudangas sugeridas e propor uma estratégia de desenvolvimento, segue o plano
abaixo:

e Fase I:

» Novo processo de intermediagdo com maior autonomia para os empregadores e trabalhadores - em
andamento com previsdo de entrega em outubro de 2020;

e Portal de vagas do Sine — em andamento com previsdo de entrega em janeiro de 2021;

e Fase 2:
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e Consolidagdo de plataformas — a priorizar;

Integragiio com politicas de qualificagdo — a priorizar;

Fase 3

Plataforma de inovagdo aberta no Sine para permitir a evolugdo descentralizada por empresas privadas
e gestores regionais da politica publica de intermediago — a priorizar;

Implantagio do algoritmo de perfilamento de trabalhadores— a priorizar;

CONCLUSAO

I, Esta Nota Técnica registrou as etapas de constru¢do do plano digital 2019/2020 e as
recomendagdes das demais fases a serem implementadas de forma a mitigar todos os problemas

observados para ciéncia e avaliagdo das partes envolvidas.

A considerag@o superior.

Documento assinado eletronicamente
Farley Vinicius da Silva Nunes

Analista de Negocios

De acordo. Encaminhe-se ao Secretario de Politicas Publicas de Emprego para ciéncia e

eventuais providéncias.

Documento assinado eletronicamente
Amilton Lobo Mendes Junior

Coordenador-Geral de Projetos Especiais

Documento assinado eletronicamente por Farley Vinicius da Silva Nunes, Assistente Técnico-
Administrativo, em 18/09/2020, as 11:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de cutubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Amilton Lobo Mendes Junior, Coordenador(a)-Geral, em
18/09/2020, as 11:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

B http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

o .:.,.ﬁ';f acao=documento_conferir@id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 10460325
'{ ET% e o codigo CRC 85538D3A.

Referéncia: Processo n® 19967.100698/2020-24. SEI n® 10460325
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 28/09/2020 | Ecligaa: 186 | Seqao: 1 | Pagina: 483
Orgio: Ministério da Economia/Conselho Deliberative do Fundo de Amparo ac Trabalhador

RESOLUGAO Ne° 878, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

Altera a Programagdo Anual da Aplicagdo dos Depositos
Especiais do FAT para o exercicio de 2020 - PDE/2020, de que
trata a Resolugcdo CODEFAT n° 851, de 18 de margo de 2020,
alterada pela Resolugdo CODEFAT n° 856, de 25 de margo de
2020.

O Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador - CODEFAT, no uso da atribuicdo
que lhe confere o inciso XVIl do art. 19 da Lei n° 7.998, de 11 de janeiro de 1990, resolve;

Art. 1° Alterar a Programacéo Anual da Aplicacdo dos Depdsitos Especiais do FAT para o
exercicio de 2020 - PDE/2020, de que trata a Resolucdo CODEFAT n° 851, de 18 de marco de 2020,
alterada pela Resolucao n°® 856, de 25 de margo de 2020, pela redugdo de recursos para novas alocacdes
para o montante de até R$ 1550.000.000,00 (um bilhdo, quinhentos e cinquenta milhdes de reais),
conforme detalhado no Anexo desta Resolucao.

Art. 2° Esta Resolugdo entra em vigor em 1° de outubro de 2020.

FRANCISCO CANINDE PEGADO DO NASCIMENTO
Presidente do Conselho

ANEXO
ROGRAMACAO ANUAL DA APLICACAO DE DEPOSITOS ESPECIAIS DO FAT - EXERCICIO DE 2020
- PDE/2020
PROGRAMAS E
LINHAS DE I
CREDITO VALOR (R$ milhdes)
ESPECIAIS
Nova
PDE VIGENTE Distribuicao
(novas alocacodes autorizadas pelo CODEFAT ' de
mediante Resolugao n°® 851/2020, alterada AJUSTES DAPRE Recursos
pela Resolucdo h. 856 /2020) a
PDE/2020
ACRESCIMO | REDUCAO
PROGRAMAS 5.000,0 1.050,0 (4500,0) |1550,0
FAT FOMENTAR - 400,0 - 4000
EMPRESAS COM
FAT. ATER$ 10 - 400,0 - 4000
MILHOES
PROGER URBANO {5.000,0 250,0 (4500,0) |750,0
INVESTIMENTO - 250,0 - 250,0
CAPITAL DE GIRO {5.000,0 - (4.500,0) |5000
PRONAF - 400,0 - 400,0
INVESTIMENTO - 400,0 - 400,0
LINHAS DE _ _
CREDITO ESPECIAL
TOTAL 5.000,0 15500

Este conteticlo ndo substitui o publicado na verséo certificada.
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